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IDEJAUNTĀSPIEPILDĪJUMS

Oā gada 30. janvārī paiet 10 gadi, kopš
Vācijā varu ieguva Nacionālsociālistis-

kā vācu strādnieku partija (NSDAP). Ap-
stāklis, ka šī pieminas diena jāatzīmē tieši

laikā, kad norisinās gigantiskā Lielvācijas
un Eiropas kontinentu cīņa par nākotni, it

ipaii liek izprast ĀdolfaHitlera revolūcijas
milzīgo nozīmi. Vācija, kas šai karā stājas
pretim vecajiem ienaidniekiem, atšķiras no

pagājušo gadsimtu Vācijas. Šodien senos

vienotās Eiropas pretiniekus visvairāk sa-

nikno fakts, ka Eiropas tautas izpratušas,
kādi ir viņu ienaidnieki. Šodien Lietvācija,

tāpat kā Ādolfs Hitlers un viņa vecie cī-

ņu biedri 1933. gada 30. janvārī, neļaus se-

vi pievilt: pašreizējos 20. gadsimta apstāk-

ļos nav iespējams slēgt paktusl Sai pasau-
les uzskatu un kontinentu cīņā par virskun-

dzību nav kompromisu! Tikai kāšu krusta

cīņas savienības stiprās gribas dē| līdz ar

narionaisoc:Ā!ismn uzvaru Vācijā izdevās

novērst boļševisma iespiešanos Eiropā un

tā internacionālo pasaules revolūciju. Rei-

Kē ar to tika atklāts un likvidēts arī strād-

nieku šķiras niknākais ienaidnieks — žīdi.

Raksturīgi, ka 1933. gada 30. janvārī na-

cionālsociālistu partija ne tikai ieguva va-

ru pat valsti un tautu, bet ar šo dienu tās

vadībā visas nācijas dzīvē sākās lielas pāt

maiņas, kas vācu tautu un Lielvācijas valsti

pacēla vei neredzētos augstumos. Lielie ta-

gadnes notikumi tiek nojaust, ka tagad na-

cionālsociālisms jau pāraudzis savu iekšpo-
litisko uzdevumu robežas. Šodien lieku rei-

si apstiprinās vecā pieredze, ka pārmaiņas
Lielvācijā aizvien rod atbalsi Eiropā. Šai

vēsturiskajā brīdī Eiropas kontinentam Liel-

vācijai uzspiestajā karā jāizšķiras, vai tas

turpmāk grib sadarboties ar savu dabisko

ģeoļjoiitivko un garīgo centru jeb galīgi pa-

doties rietumu varām un to Eiropa! naidī-

gajam garam.
Par to, kas vainīgs šai karā, ir lieki tīt

nāt. Brīdī, kad uz Vācijas pieprasījumu re-

vidēt Versajas miera diktātuatbildēja ar iz-

smieklu un lielgabaliem, pasaule dabūja re-

dzēt nacionālsociālistiskās Lielvācijas stip-
rumu. Un ja Šobrīd Vācija cīnās par savu

valsti, tad šī cīņa ir reizē arī cīņa par Eiro-

pu — jo Ziropa bez Lielvācijas ne-

spēj eksistēt. To pierādīja pagātne un Ver-

saļas sistēma.

Ja mēs šodien pašķirstām atpakaļ vēstures grā-
matas lapas un aplūkojam politiskos notikumus,

kas priekš desmit gadiem radīja nacionālsociālis-

tisko apvērsumu, tāpat arī nacionālsociālistiskās

valsts vadības veikumus un panākumus pēdējos
desmit gados, tad tas izliekas kā brīnums. Taču vi-

su to sasniedzis Ādolfs Hitlers un viņa discipli-
nētā nacionālsociālistiskā partija nemitīgā darbā

un cīņā. Lai gan, pašreizējā pasaules karā jārau-

gās tikai nākotnē; tomēr šai dienā der mazliet pa-

lūkoties arī atpakaļ. Šis skatiens pagātnē uz Liel-

vācijas valsts stāvokli un nacionālsociālistiskās

kustības un nacionālsociālistiskās valsts veiku-

miem liks dziļāk padomāt par to, ko tagad bieži

vien uzskata kā gluži dabisku parādību, par ko

nav vērts runāt. Aplūkojot visus šos apstākļus,

kļūst skaidrs, ka Lielvācijai ir tiesības vadīt paš-

reizējo Eiropas cīņu un veidot tās nākotni.

Pēc tam, kad Vācijai un citām Eiropas
tautām bija uzspiests netaisnais Versaļas
miera diktāts, kas runāja pretim visiem go-
da jēdzieniem, Joti drīz izrādījās, ka tas nav

sagādājis ne mieru, ne kārtību, nedz sociālu

labklājību atsevišķiem cilvēkiem un tau-

tām. Vācija kļuva par nespēcīgu partiju
valsti, kam vajadzēja gļēvi paciest ienaid-

nieku spaidus. Un beidzot pēc Junga plāna
Vācijai noteica apmēram 2 miljardus marku

reparacijas maksājumu gadā, kas bija no-

maksājami 58 gados. Vācijai bija tikai di-
vas izejas: vai nu pieņemt šos nosacījumus,
kas radītu galīgu Vācijas sabrukumu — vai

arī ar varu atraisīties no šīm verdzības va-

žām. Viens bija skaidrs — ienaidnieku

valstu noteikumipilnīgi ruinētu valsts saim-

niecību, apdraudētu zemnieku stāvokli, ra-

dītu bezdarbu, inflāciju un izpostītu sociālo

labklājību.

Vadoņa kustība ne tikai brīdināja no šā

sabrukuma, bet pat parādīja ceļus, kā no tā

izvairīties. Taču viņu un viņa programmu
nesaprata vai arī negribēja saprast. Tikai

nedaudzi pieslējās kāšu krusta karogam un

kļuva fanātiski Vadoņa domu biedri. Pēc

neizdevušās valsts apvērsuma 1923. g. 9. no-

vembrī Ādolfs Hitlers nolēma iegūt varu

legālā ceļā. NSDAP savus pretiniekus ap-

karoja ar parlamentārisma ieročiem, pie kam

kustība šo sistēmu tomēr neatzina. Tā bija
ilga un grūta cīņa, bet 1933. g. 30. janvārī
to vainagoja uzvara.

Daudzi ir mēģinājuši NSDAP uzvaras spo-
žumu un vēlākā uzbūves darba panākumus
mazināt sakot, ka noticis brīnums. Lai tas,

kam tā liekas, reiz pavaicā kādam vecam

NSDAP cīnītājam un arī Vācijas zemnie-

VācijasVadonis Adolfs Hitlers savu tu-

vāko līdzstrādnieku vidū. — Pa kreisi:

Dr. Frick's un Dr. Goebbel's, pa labi
—

reichsmaršals Göring's un SS reichsfīrers

Himmler's.

1933. gada 30. janvārī nepārredzamas ļaužu
masas pie Kaizerhofas viesnīcas uzgavilē
Adolf'am Hitler'am, kas tikko no valsts

prezidenta Hindenburg'a saņēmis uzdevumu

sastādīt jauno Vācijas valdību.



kiem un strādniekiem, tad tie viņampastās-

tīs, ka viņiem ne mazākais nieks nav brī-

nišķīgā kārtā klēpī iekritis, bet viss sa-

sniegts grūti cīnoties un strādājot Katrā

ziņā neviens nacionālsociālistiskās Lielvāci-

jas uzbūves darbs — nemaz nerunājot par

cīņām varas iegūšanas dē) — nav bijis bez

smagiem upuriem. Ja pašreiz Vācija izjūt

cīņas smagumu, tad nacionālsociālisti atce-

ras partijas cīņas; pēc katrām vēlēšanu cī-

ņām, pēc katras uzvaras vai kādas vilšanās

jaunu spēku deva Vadoņa vārdi: Cīņai jā-

turpinās! Tā bija pavēle, kam ari pats Va-

donis, sevi nežēlodams, klausīja. Beidzot

pienāca diena, kad tika izdzēsts 1918. g. 9.

novembra kauna traips un atausa gaišāka
nākotne.

Vairāk nekā desmit gadus Vācijā mainī-

jās dažādu partiju valdības. Tautu baroja
tikai ar cerībām un solījumiem, lai gan ne-

kas neliecināja par niecīgāko stāvokļa uz-

labošanos. Tas bija drošākais pierādījums
to koalīciju nevarībai, kas ticēja ārzemju

kapitālistu palīdzībai, tā nokļūstot aizvien

bīstamākā atkarībā no internacionāliem žī-

diem Tādē) lielais darbs, kas Vācijā tika

paveikts pirmajos desmit gados, ir labākais

apliecinājums tam, ka 1933. g. 30. janvārī

Vadonis 1936. g. 18. oktobrī uzdeva savam tuvākajam līdzstrādniekam

Hermann'am Göring'am pārkārtot valsts saimniecību uz jauniem pama-

tiem. Hermann'a Göring'a vadībā izstrādāja četrgades plānu, pēc kuŗa

valsts pārņēma kontroli par svarīgākām ražošanas nozarēm. Mūsu attēls

rāda reichsmaršalu pie „Hermann'a Göring'a fabrikas" ēku modeļa.

Nacionālsociālistisko Vāciju raksturo jaunuzbūves darbs, kas pēc 1933.

gada sākās Vācijas galvaspilsētā un visos novados. Monumentālās jaun-

celtnes reichskancelejai, aviācijas ministrijai, propagandas ministrijai un

daudzām citām centrālām iestādēm liecina par Adolfa Hitler'a Vācijas

plašajiem nodomiem valsts jauncelšanas darbā.

Līdz ar nacionālsociālistiskās valsts nodibināšanos arvien ciešāka kļuva

Vācijas un Italijas draudzība, kas drīzi vien tika arī ārēji proklamēta,
nodibinot Vācijas un Italijas savienību. Vācijas un Italijas vadībā Eiropa

tagad cīnās pret boļševismu un plūtokratismu.

(Turpinājums 68. Japp.)



nenotika parastā valdības maiņa. Šoreiz tā

bija radikāla kursa maiņa, milzīgs pagrie-
ziens visā politiskajā, saimnieciskajā un so-

ciālajā dzīvē, ko var apzīmēt ar diviem vār-

diem: „Idejas uzvara!"

Tomēr ideja vien nebūtu plašajām tautas

masām līdzējusi, ja to nebūtu izdevies reali-

zēt. Bet lai lietas iedzīvinātu, nepieciešama
griba, dartbs un drosme. Drosme bija vaja-
dzīga, lai atradinātu daudzu miljonu tautu

no agrākās pārliecības un to iepazīstinātu
ar jauniem uzskatiem un atziņām, kas tai

bija pilnīgi sveši. Tagad ikvienam Lielvā-

cijā liekas gluži dabiski, ka nav vairs sep-

tiņpadsmit zemju parlamentu un septiņ-
padsmit zemju karogu un ka nevienam no-

vadam nav sevišķu priekšrocību. šodien

Lielvācijas tauta ir sakusuši tādā vienībā kā

vēl nekad iepriekš. Un taisni tas kremt

Vācijas ienaidniekiem. Viņiem labpatiktu
redzēt Lielvāciju saskaldītu neskaitāmās
mazās valstiņās, varbūt pat dažādās baznī-
cu valstīs — kā tas bija 1648. gadā pēc ne-

laimīgā trīsdesmitgadu kara — jo tad nāk-

tos viegli karot pret vācu tautu. Pāršķirstot

vēsturi, var redzēt, cik bīstama valsts sa-

skaldīšana bija ne tikai Vācijai, bet arī Ei-

ropai. Ir norisinājušies ka.-; dažādu valstu

starpā. Un tas notika tiki.! lādēļ, ka ne-

bija tādas varas, kas uzdrošinātos stāties

pretim valstij, kas vienmēr kūdījusi Eiropu
uz nemieru un karu un gribējusi tai uzkun-

dzēties: Anglijai! Šodien Eiropps ļaudis var

droši atkārtot Vadoņa pravieti os vārdus,

ka šis karš ilgus gadu simteņus būs pēdē-

jais!
Toreiz Lielvācijas iedzīvotāji izcīnīja iekš-

politisko brīvību, tādējādi atraisoties no vi-

siem aroda, kārtas, cilmes un īpašuma aiz-

spriedumiem. Pēc Vadoņa aicinājuma viņi

pievienojās lielajai vācu tautas un lik-

teņa kopībai Un šai kopības idejā slēpjas

izturēšanos pret Vāciju. Sensāciju vi* i .

saulē radīja virkne notikumu: VScij.»s
stāšanās no Tautas savienības 193?. <

nīga kara maksājumu izbeigšana i 1
Reinzemes ieņemšana 1936. g., valsts

ceļu un valsts bankas pārņemšana Vācijas
valsts ziņā 1937. g., Ostmarkas un Sudetijas
pievienošana 1938. g.( Bohemijas un Mora-

vijas protektorāta nodibināšana un Klaipē-
das iekļaušana Lielvācijā 1939. g. šie noti-

kumi Ādolfa Hitlera Trešajai valstij pama-
zām lika izaugt par Eiropas lielvalsti.

Lielvācijā apzinīgi gājusi arī miera poli-
tikas cejus. Tā labprāt sabiedrojās ar tām

nācijām, kas gribēja un spēja nodoties jaun-
uzbūvei. Tā stingri norobežojās no boļše-
visma. par ko īpaši liecina antikominterna

visu turpmāko panākumu atslēga. Lielvāctja spēja pakts. Vadonis bieži piedāvāja tagadējam
izcīnīt savu ārpolitisko neatkarību un brīvību ti- pretiniekam izlīgt miera ceļā, bet katrreiz
kai tāpēc, ka vācu tauta bija vienota; cieša tautas tika noraidīts, jo žīdi, kas virzīja šo valstu
kopība ir nacionālsociālisma revolūcijas galvenais valdības, bija nolēmuši citādi. Četru vīru
faktors. Vadībai un tautai bija pietiekoši daudz apspriedē Minchenē un tāpat vācu un pa
drosmes, lai pareizi reaģētu uz ārvalstu naidīgo domju līgumā pretinieks vēlēja* tiki: vienu,

Vācu jaunatne savās organizācijās aug un

veidojas, vienmēr būdama gatava darīt

visu, ko viņas tēvzeme prasa.

Nacionālsociālistiskā

valsts iekārta dzīves

pamatā likusi darbu.

Jaunatne vienu gadu
pavada valsts darba

dienestā. Darba die-

nesta jaunieši sveic

Vadoni.

Uzsākot auto ceļu bū-

vi, Vadonis sagādāja
darbu tūkstošiem bez-
darbnieku. Sie ceļi,
kas tagad plašā tīklā
pārklāj visu Vāciju,
liela mērā atviegloja
arī pārējo saimniecī-
bas nozaŗu Izveido-

šanu.

Rūpējoties un gādājot
par strādnieku, vidē-

jo un zemāko ierēd-
ņu labklājību un viņu
dzīves standarta cel

sanu, nacionālsociālis-

tiskā Vācija deva ie-

spēju strādniekiemuz-

celt sev ģimenes mā-

jiņu jau par 1000

markām.

(Turpināji ms no 67. lapp.)
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proti — iegūt laiku. Ir skaidrs, ka jāiznī-

cina šādas sistēmas, kuru īstie vadītāji ir

noziedzīgi elementi. Jāiegūst nevis laiks

karam, bet jānodrošina miers.

Ka Lielvācijas valsts prot savā labā izlie-

tot miera apstākļus, liecina varenie panā-

kumi uzbūves darbā Ir labi 10. gada dienā

atcerēties arī šos sasniegumus, jo tagad,

kad visi spēki jāveltī cīņai pret boļševis-

mu, Eiropas tautas nevar aplaimot ar pla-

čiem sociālās labklājības pasākumiem Sa-

vā laikā Lielvācijā arī šai laukā daudz vei-

kusi, tā atrisinājusi grūtākās saimniecības

dzīves problēmas, novērsusi bezdarbu un

nodrošinājusi zemnieku stāvokli, tādējādi

stiprinot nācijas eksistences pamatus.

Vērojot pašreizējo ārkārtīgi intensīvo ka-

ra saimniecības darbību, kurā piedalās visi,

kas spēj strādāt, grūti iedomāties, kādā stā-

voklī Vācija bija 1933. gadā. Straujā attīs-

tības gaitā pa šo laiku notikušas milzīgas

pārmaiņas. Jāatceras, ka pirms tam daudzi

saimniecības pasākumi sabruka, uzņēmu-
miem darba trūkuma dēļ bija jāapstājas,

amatniecība panīka, lauku saimniecības iz-

ūtrupēja un galvenais — ka neviena partija

un neviens valstsvīrs nespēja stāvokli la-

bot. Tikai nacionālsociālisti nedaudz gados

te panāca taisni apbrīnojamu pagriezienu.

Vēl 1932. gadā precēm nebija noņēmēju, bet

1938. g. tikko varēja apmierināt pieprasīju-

mus. Uzņēmumi, kas darbību bija pārtrau-

kuši, jau nedaudz gadus pēc tam, kad na-

cionālsociālisti bija pārņēmuši valsts va-

dību, bija jāpaplašina, lai veiktu visus pa-

sūtinājumus.
1933. gada 30. janvārī Vācijā bija vairāk

nekā 7 miljoni bezdarbnieku, bet 1938. g.
laikraksti bija pilni vietu piedāvājumu, tā

ka bija pat ar speciāliem rīkojumiem jāap-
karo ~spekulācija ar darbaspēku". Vācu

rūpniecības ražošana pirmajos piecos gados
daudzkārt palielinājās.

Valsts ieņēmumi no nodevām un muitām

1941742. g. bija piecreiz lielāki nekā

1932733. g. Turklāt jāzina, ka nav uzlikti

nekādi jauni nodokļi, izņemot dzimtenes no-

devu frontei, un daudzi. nodokļi pat atcelti.

Kā tautas labklājība pieaugusi, rāda seko-

joši skaitļi: tautas ienākumi 1932. g. bija 45

miljardi marku, bet 1942. g. —
105 miljardi.

Tai pašā laikā krājkašu noguldījumi pie-

auguši no 11,4 milj. marku līdz 55 milj. mar-

Uzņ.: Hoffmarm 5, Helga Glasner 1,

VVeltbiM 3. arch. t.

ku. Turklāt jāievēro, ka taisni pēdējos

priekškara gados vācu tautas dzīves stan-

darts ievērojami cēlies.

Pirms nacionālsociālisti bija pārņēmuši

valsts varu, zemnieki bija padoti biržas spe-

kulantu patvarībai. Nacionālsociālisti zem-

niekam piešķīra politisku nozīmi, deva tam

saimniecisku drošību, tā ka tas tagad spēj
veikt Vācijas pašapgādi ar pārtikas līdzek-

ļiem un sagādāt arī nepieciešamo atbalstu

citām nācijām, kas ar Vāciju cīnās pret ko-

pējo ienaidnieku:

Nacionālsociālisms visai tautai devis jau-

nu darba etosu, kas līdz šim vēl nav pie-

redzēts. Sociālās labierīcības uzņēmumos

un gādība par strādnieku labklājību ir

priekšzīmīga, un daudzi svētīgi pasākumi,

piemēram, organizācija ~Prieks dod spēku"
nekur citur pasaulē nav atrodami. Vācu ka-

ravīriem šai karā bija iespēja vērot sociālos

apstākļus visās Eiropas zemēs: par „strād-
nieku un zemnieku paradīzi" šai gadījumā

nemaz nebūtu ko runāt Visur tie guva at-

ziņu, ka Vācijā priekš kara gan bijis visla-

bāk. Bet taisni ar savu sociālpolītiku Liel-

vācijā modinājusi žīdiski kapitālistisko de-

mokrātiju naidu pret sev\ Tām nacionālso-

ciālistu gada dienā var apliecināt, ka viss,

kas šai virzienā Lielvācijā pasākts, ir tikai

sākums. Pēc kara šā lielā sociālpolītikas
darba augļus baudīs daudz lielākā mērā un

arī visas tās Eiropas nācijas, kas kopā ar

Lielvāciju cīnījušās un strādājušas, lai uz-

varētu.

Jārunā arī par lielajiem Lielvācijas kultū-

ras sasniegumiem šai laikā. Senāk valdīja

uzskats, ka kultūra ir tikai mantīgajiem un

izglītotajiem. Nacionālsociālisti savā dar-

bībā seko principam: nevar būt kultūras bez

tautas. Tas ievērots visos kultūras un mākslas

dzīves novados. Nav iespējams šeit minēt skaitļus.
Tautas interesi par savu radošo cilvēku darbiem

pierāda fakts, ka visi Lielvācijas teātri, kino, mū-

zikas sarīkojumi jau izpirkti ilgi pirms izrādes

dienas.

Nacionālsociālistiskās Lielvācijas un Vadoņa

kustības sasniegumi kara laikā ir ārkārtīgi. 2ī-

dipkā aģitācija gan šos sasniegumus grib noliegt,

bet skaidrs, ka tā nekādā ziņā nebija paredzējusi

tādu vācu tautas militāru spēku, darba spējas un

pretestību. Bet taisni tur parādās Vadoņa un vi-

ņa kustības audzināšanas un vadības lielie

panākumi- Pašreiz nevar publicēt datus par Liel-

Vācijas panākumiem kara laikā. Kad būs

izcīnīta uzvara un iestājies miers, Vadonis

varēs atklātībai rādīt skaistāko bilanci, kas

atkal pierādīs, ka nacionālsociālisturevolū-

cija Lielvācijai un Eiropai bijusi par svētību.

Pašreiz turpinās cīņa, kuru neizcīna Liel-

vācijas valsts viena, bet tai radušies sabied-

rotie. Sevišķi saprotams, ka taisni fašistis-

kā Itālija sava ģeniālā valstsvīra Musolini

vadībā apvienojusies ar Ādolfa Hitlera

Lielvāciju Berlīnes un Romas asī. Abām re-

volūcijām ir kopēji pamati. Abām nācijām

ilgi bija jādzīvo no druskām, kas nokrita no

kapitālistu galda. Tās kopā ar citām nā-

cijām un tautām cīnīsies līdz uzvarai. Ir

skaidrs, ka tikai jaunās nācijas šai cīņā var

būt uzvarētājas. NSDAP cīņas laikā uzva-

ras mainījās ar grūtiem brīžiem bet ne-

viens nešaubījās par iznākumu, un taisni

tad, kad pretinieks bija pārliecināts par pa-

nākumiem, tas saņēma rūpīgi sagatavotu iz-

šķirīgu ' triecienu. Cīņa mēdz būt skaudia

—
tie kas sekoja Ādolfa Hitlera karogiem,

to zina. Arī tagad viņi labprāt uzņemas cī-

ņas smagumu. Nacionālsociālistu kustības

mērķis taču ir izkarot mieru un brīvību,

darbu un maizi. Tā gribēja veikt arī pir-

mā pasaules kara kritušo varoņu vēlēšanos,

kas mira, ticēdami savas tautas laimīgajai

nākotnei. Siem varoņiem pievienojušies šā

kara kritušie, un tā šis pienākums kļuvis vel

svētāks.

Atskatoties 30. janvāri uz NSDAP cīņas

laiku pirms 1933. g. un pagājušo 10 gadu

uzbūves darbu, jāatzīst, ka nacionālsociālis-

tu valsts dzimumdiena ir arī jaunas kartī-

bas sākums vēsturē. Nacionālsociālistu re-

volūcijā gājuši bojā gadsimti, bet jauni gad-

simti ceļas augšām. V. S.

1939. gada 1. septembrī sākās kaŗš ar Po-

liju, kas triju nedēļu laikā beidzās ar Vā-

cijas uzvaru. 6. oktobrī Vadonis Varšavā

pieņēma savu kaŗavīru parādi.
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VADOŅI-TUVINATAUTAS

Eiropas likteņu kopības apziņa dabiski lauž sev ceļu n

augšas. Tautu vadītājiem, kas par mērķi sprauduši savas tau

tas labklājību, saduroties ar grūtībām šo mērķu reālizēšan

ik uz so}a nākas pārliecināties, ka taisnīgākas un laimīgāka
nākotnes nodrošināšana cīņā pret apvienotiem plūtokratu v

boļševiku uzurpātoriem iespējama tikai kopīgiem spēkiem.
To atzinis nevien vācu tautas Vadonis Ādolfs Hitlers, italie

*>v tautas xmče- Musolinl, bet arī citu autoritāro valstu vad

tāji, pievienojoties antikominterna paktam.

Spāniešu tautai šo atziņu sagādāja ģenerāli» Frenko a

savu konsekvento uzstāšanos pret boļševisma briesmām, ka
šai zemei un tās tautai prasīja tik smagus upurus. Spānij
kur boļševismu satrieca 3 gadus ilgstošajās cīņās, kas pr
sija 1 miljonu spāniešu tautas labāko dēlu, nevarēja bo{še
vismā saskatīt nekā cita kā tikai savu nāvīgāko ienaidnieku.

Kamēr autoritārās iekārtas valstis 1936. gadā atzina Franko

valdību Burgosā un to atbalstīja, tikmēr demokrātiskās valstis,
ar Angliju un Amerikas Savienotajām valstīm priekšgala,
par Padomju savienību nemaz nerunājot, nostājās Madrides

komunistiskas valdības pusē un ar savu ieroču piegādi Fran-

ko pretiniekiem paildzināja spāniešu tautas brīvības cīņu.
1939. gada 9. aprīlī kaudijo pasludināja Spānijas pievieno-

šanās aktu pretkominterna paktam un līdz ar to norādīja ceju
spāniešu tautai. Spānijas brīvprātīgie, tāpat kā citu valstu

brīvprātīgie, piedalās ass valstu cīņā pret boļševikiem.

Rumānija, kam boļševiki tieši draudēja bez Besarabijas
atraut arī vēl citus apgabalus, sava valsts galvas marš*l* An-

tonesku vadībā piedalās šai cīņā simtprocentīgi. P.O.

Vadonis pieņem maršalu Antonesku. No labās: ārlietu reichsministrs

Ribbentrop's un protokola šefs v. Doernburg's.

Alkazara varoņu svinīgajā godināšanā kaudiļo ģenerālis Franko par

kaujas nopelniem apbalvoja šā cietokšņa varonīgos aizstāvētājus.

RITEŅIRIPO

UZVARAI!
Visas Lielvācijas un Eiropas saimniecības piemērošanās bruņo-

šanās darbam un karam radījusi jaunus transporta uzdevumus, lie-
kot paplašināties Lielvācijas dzelzceļiem arī apjomā. Vācijas dzelz-

ceļš, kas jau kopš kara sākuma kāpinājis savu darbību, sevišķu ro-

sību uzrādījis 1942. gadā, kas ieies vēsturē kā viens no ievērības

cienīgākajiem darbības posmiem. Sis vācu dzelzceļu darbības gads
visspilgtāk noskaidrojis, kāda nozīme transportam k kara

saimniecībā un iedzīvotāju apgādē.
Vācu uztura un kara saimniecība ar vācu bruņoto spēku vare-

najiem panākumiem ieguva visauglīgākos un jēlvielām bagātākos

apgabalus, šo apgabalu organizēšanu, izbūvi un uzturēšanu jau
1942. gada sākumā nodeva'Lielvācijas satiksmes ministram Darbi

jauniegūtajā territorijā Lielvācijas dzelzceļam ar saviem darbinie-

kiem un līdzekļiem bija jāveic «iespējami ātri. lai varētu izmantot

visas telpas milzīgo paplašināšanos.
Ar moto: ..Riteņiem jāripo uz priekšu!" 1942. gada jūnija sāku-

mā Lielvācijas satiksmes attīstībā, jo sevišķi preču satiksmē, sā-

kās jauns posms. Izmantojot visas iespējas, izdevās ievērojami sa-

mazināt preču apgrozījumu laiku, kā arī palielināt ļoti svarīgas sa-

tiksmes iespējas. Viss tas nāca par labu ne tikai teicamas militā-

rās satiksmes nodibināšanai, bet arī dzimtenes apgādei.

Mi'zīgā transporta reorganizēšana, izbūvējot tūkstošiem kilo-

metru jaunu dzelzceļa līniju un uzceļot jaunas stacijas, nodrošina

frontei visa nepieciešamā piegādi. Simtiem tūkstošu dzelzceļnieku
dienu un nakti veic savus pienākumus garā darba laikā, bieži vien

vissmagākajos dienesta apstākļos, lai ripojošā piegāde ne mirkli

neapstātos. Veicot visus savus uzdevumus, kādus prasa Lielvāci-

jas apsardzība un apgāde, vācu dzelzceļš līdz ar to ir piedalījies
galīgās uzvaras izcīnīšanā. A. M. A. M.

Urņ.: 1 Orbis,

1 Hoffmann'a,
1 VVeltbild.

Vilciens pēc vilciena ar gaŗu gaŗajām vagonu cisternu rin-

dām piegādā vācu armijas motorizētām daļām austrumu frontē

nepieciešamās degvielas — benzīnu un naftu.

Lai taupītu degvielas, arī frontes vajadzībām nepieciešamos auto-

mobiļus un spēkratus nozīmētās vietās nogādā pa dzelzceļu.
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SVENS
HEDINS

LIELAIS PĒTNIEKS UN PATIESĪBAS

CINItAJS.

Ar Svena Hedina vārdu saistās priekšstats
jar kaut ko lielu, grūti aptveramu, kas to-

mēr, tuvāk iepazīstoties, izrādās vienkāršs

un saprotams. No visiem tagadnes ceļotā-

jiem un pētniekiem Svens Hedins kā cil-

vēks ir mums vistuvāks, jo nav neviena,

kurš sevi atklātu tik nemāksloti un daudz-

pusīgi un kura darbi, būdami nopietni zi-

nātniski, reizē ar to kā lasāmviela ir tik

plastiski un tā ierosina. Neviens tā kā viņš

neprot lielu zinātnisku problēmu rezultātus

notēlot tik vienkārši un vispārsaprotami.

Turklāt Svens Hedins ir ne tikai ģeogrāfis-
ko zinātņu dižmeistars un izcils literāts —

viņš ir arī virtuozs zīmētājs un akvarelists,

kas savus darbus blakus priekšzīmīgajām
fotogrāfijām papildina ar daudzām indivi-

duāli tvertām figūrām un ainavām.

Daudz ko savā ilgajā mūžā ir piedzī-

vojis sirmais zinātnieks. Svens Hedins

dzimis 1865, gada 19. februārī Stok-

holmā, divdesmit gadu vecumā strā-

dā par mājskolotāju Baku pilsētā, Aizkau-

kazā. Pēc vairākkārtējiem ceļojumiem pa
Persiju un Mezopotamiju viņš dodas atpa-

kaļ uz Stokholmu, kur uzsāk studēt ģeogrā-
fiju, turpinādams studijas Upsalā, Berlīnē

un Hallē. Un pazīstamais vācu ģeogrāfs
Richthofen's ir tas, kas viņam norādīja nā-

kamo darba lauku — Vidusāzijas neizpētī-
tos apgabalus. Richthofen's kjuva ne tikai

viņa skolotājs, bet arī uzticams draugs, ko

Hedins aizvien atceras ar vislielāko sirsnī-

bu un cieņu.
1893. g. oktobri Svens Hedins uzsāk sa-

vu pirmo Vidusāzijas ceļojumu, lai pēc tam

atkal un atkal atgrieztos šai bargajā, bet

iemīlētajā zemē.

Pāri grūti pieejamai Pamirai — pasaules
jumtam, — cauri 4000 km garajam Takla-

Makana tuksnesim uz nepiemīlīgo, bargo Ti
-

betas augstieni, kas tikai dažās vietās ir ze-

māka par augstākā Eiropas kalna — Mon-

blana virsotni, veda drošsirdīgā ceļotāja ce-

li. Še viņš piedzīvojis ne mazums briesmu

un grūtību, še guvis vienu atklājumu pēc
otra. Vai tā bija noslēpumainās Kerijas

upes grīva — īsteni tādas nemaz nebija, jo
upe apsika bezgalīgajā smilšu jūrā, jeb kle-

jojošā Lop-Nora ezera pētīšana, vai div-

tūkstoš gadu vecās Lou-lanas pilsētas dru

pu atklāšana — visur parādījās Svena He-

dina vispusīgās zināšanas un apbrīnojamā

neatlaidība, ar kādu tas pārvarēja šķietami

nepārvaramus šķēršļus. 1905. gadā tas ap-

ceļoja Kevira sāls tuksnesi, dodamies uz In-

diju, lai no turienes atkal mēģinātu iekļūt

zemē, kas to allaž vilināja — Tibetā. Šo

ceļojumu vainagoja jauni atklājumi: milzī-

gā Transhimalaju kalnu grēda, kas tikpat
gara kā atstatums no Berlīnes līdz Romai,

Kailass — svētākais kalns pasaulē, ko dē-

vē arī par ~Pasaules asi" un ko līdz tam

nebija skatījusi neviena baltā cilvēka acs.

ilgi meklētās Indas un Brahmaputras izte-

kas, eiropiešiem aizliegtā Šigatse pilsēta un

daudz citu svarīgu ģeogrāfisku atklājumu.

Un viss tas bija sasniegts nepilnos divi ga-

dos, pie tam veikts milzīgā augstumā, nežēlī-

gā salā un sniega vētrās. Pasaules kara laikā

Svens Hedins apceļoja rietumu un austru-

mu frontes, tāpat Mezopotamiju un Pales-

tīnu, pats savām acīm vērodams toreizējos
notikumus un norises, lai pēc tam pateiktu
visai pasaulei savu spriedumu, kas jo se-

višķi nebija patīkams Anglijai. 1923. gadā

tas, gan jau krietni gados būdams, devās ce-

ļojumā apkārt zemes lodei, pāri Ziemeļame-
rikai, Japānai, Mongolijai un Sibirijai. Cits

viņa vietā varbūt būtu apmierinājies ar sa-

sniegto. Ne tā Svens Hedins — nesavtīga
darba mīlestība un īsta zinātnieka goda

prāts tam teica, ka viens cilvēks gan var

daudz ko spēt, bet vēl vairāk panākams,

ja tik plašā disciplīnā kā ģeogrāfiskā zi-

nātne, piedalās visu zinātnisko disciplīnu

speciālisti.
To atzinis, nepagurstošais zviedrs, kā

parasts, enerģiski ķērās pie savas idejas
reālizēšanas. Un 1927. gadā viņa vadībā uz

Vidusāziju devās liela ekspedīcija zviedru,

vācu un ķīniešu "zinātnieku — speciālisti

ģeogrāfijā, palaiontoloģijā, astronomijā,

meteoroloģijā, fizikā, archaioloģijā, etnogrā-

fijā, zooloģijā v. t. jpr. Veselus trīs gadus

turpinājās ekspedīcijas darbs, toties panā-
kumi bija ievērojami: senā tirdzniecības ce-

ļa atrašana, pa ko priekš 2000 gadiem Ķīnas
zīds tika eksportēts uz Romu un Ēģipti.
10.000 senķīniešu manuskriptu, starp tiem

2000 gadu vecas ziņas par ķīniešu kara gā-

jieniem pret hunniem, 50.000 akmens laik-

meta paliekas, daudzi dra-

dumi, to starpā vairāk miljonu gadu vecu

dinozauru paliekas un vecākās cilvēku pa-

liekas — t. s. Sinanthropus pekinensis, kun

vecumu aplēš starp 600.000—1.000.000 ga-

diem, tāpat iekšējās leduslaikmeta jūras

krasta līnijas noteikšana, kas kādreiz stie-

pusies dziji Vidusāzijas tuksnesī. Paies vēl

daudz gadu, iekams tiks pabeigta šīs grandi-
ozās ekspedīcijas savākto materiālu pilnīga

apstrādāšana.
Apbrīnojama' ir Svena Hedina darba spē-

jas un enerģija. Pēc vissmagākiem dienas

pārgājieniem, pāri kailajiem tuksnešiem un

bīstamajām augstienēm, nereti liekot dzīvī-

bu uz spēli, tas vēl atrod laiku uzrakstīt

100—200 lapaspušu garu aprakstu un ķertie
pie sava iemīlētā zīmējumu bloka. Arī īsa

jos atpūtas laikos, pēc pabeigtiem ceļoju

miem, tas visu laiku ziedojis zinātnei, ap

strādādams iegūtos materiālus, sarakstīdam

ap pussimtu grāmatu, gan par saviem cc

lojumiem, gan lai aizstāvētu savu pārliecību
v. t. jpr. Un pēc beigtā darbatā pētīgais gar
ved atkal viņu pretī jauniem ceļojumiem
Kas vēl jo vairāk izceļ viņa gara drosmi, i

neatkarība spriedumos. Jau pirmajā pasau
les karā tas, neklausot Vācijas fenaidnie

ku rīdīšanai un aģitācijai, palika uzticīg

tam, ko pats savām acīm pieredzējis un

par ko pārliecinājies. Un tāds viņš pali
cis arī šodien. Viņam ir lielas un izteiktas

personīgas simpātijas pret vācu tautu. Un
arī še viņš parādās savos spriedumos ka

godīgs zinātnieks ar pozitīvu taisnības iz

jūtu. Viņš tic Jaunajai Eiropai un slavē Vā

cijas lomu, kādu tā uzņēmusies, lai glābtu
mūsu kontinentu un celtu labāku nākotni

~Ar vāciešu neveiksmi ziemeļu tautas

zaudētu ne tikai zemi un brīvību, tās pa
zustu galīgi no zemes virsas*, — konstatē

viņš. Un viņa pēdējā grāmata: „Amerika cf

ņā pret kontinentiem" ir neapstrīdama ap-
sūdzība pret Ruzveltu kā galveno kara kū

dītāju. Svens Hedins ii pārliecināts, ka

„šis karš vēsturē ieies kā prezidenta Ruz

velta karš".
Vācu tauta, godinādama lielā pētnieka

nopelnus, š. g. 18. janvārī Ludviga Maksi-

miliana universitātes 470 g. pastāvēšanas
svinībās piešķīra sirmajam zinātniekam

dabas zinātņu goda doktora grādu. V. E.

Tibetas sievietes. Svena Hedina zīmējums.

Svena Hedins, pazīstamais ceļotājs un Āzi-

jas pētnieks. Minchenes universitāte tam

piešķīrusi dabas zinātņugoda doktora grodu.
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...UNTOMĒRTĀGRIEŽAS!

Qrieķu filozofs Anaksimandrs 6. gadsim-
tā pr. Kr. pirmais prātodams atzinis, ka

zemi netur vis vareni atlanti (milži), kā

ļaudis domāja, bet ka tā vaļīgi lido pasau
les telpā. Bet {audis viņam neticēja un vi

ņam pretim runāja, sacīdami: „Traks. ja at

lanti zemi nesaturētu, tad jau tā un mēs

visi līdz nokristum bezdibenī." Tad Anak

simandrs gan naīvā, bet populārā veida

paskaidroja ļaudīm: „Lūk, zeme jau nezi

na, uz kuru pusi lai tā krīt, pa labi, pa

kreisi, uz leju, uz augšu; tādēļ tā nekrī

nekurp." To pašu domu nedaudz vēlāk iztei

ca Pitagors un citi grieķu filozofi. Pitagors

sacīja: „Dodi man ārpus zemes kādu vietu

kur es varētu stāvēt,

tad es zemi pakusti-
nātu."

Ja grieķu zinātnieki

būtu varējuši brīvi tā

tālāk pētīt un strādāt,

tad cilvēce jau daudz

ātrāk būtu ieguvu-
si atziņas par da-

bu un pasauli un ie-

mācījusies savā labā

izlietot dabas spēkus.
Kristietībai nodibino-

ties, par ticības pama-

tu uzskatīja veco de-

rību un noraidīja jeb-
kuru atziņu, kas tai

runāja pretī. Un kas

to mēģināja darīt, tas

tapa nolādēts, spīdzi-
nāts un pat sadedzi-

nāts. Ar to zinātne un

visa garīgā dzīve vai-

rāk nekā 1000 gadus

DIVU ZINĀTNES REFORMATORU

PIEMIŅAI

tika apspiesta hdz pat reformācijas laikme-

tam. Tad līdz ar ticības atjaunošanu cēlās

art zinātnes reformatori.

Kā pirmais un galvenais pieminams
dižais astronoms Nikolaus Kopernikus,

kas Lutera laikā 16. g. s. sākumā uz-

stājās ar jaunu pasaules uzskatu,

kurš apgāza veco trijstāvu iedomu, it kā

apakš zemes būtu pekle (elle), virsū mūsu

mītne un augšā aiz mākoņiem debesis, kur

Dievs sēžot. Turklāt visi domāja, ka zeme

stāv un saule tai iet apkārt. Bet Koper-

nikus izskaidroja, ka zeme kustas, pa dienu

un nakti griežas ap sevi un gada laikā riņ-

ķo ap sauli. Tagad mums visiem tā ir pati

par sevi saprotama lieta, bet tolaik tā bija

pilnīga revolūcija, ko Kopernikus sludināja.

Brīnums, ka viņš. par tādu revolucionāru

mācību nav sodīts. Pašā Romā viņš 1500.

gadā lasīja lekcijas par astronomiju. Bet

tā laika pāvests Aleksandrs VI ticības lie-

tās bija vienaldzīgs, ja tikai neaizkāra pā-

vesta varas un personas intereses. Bez tam

reti kāds Kopermkum ticēja,- pat Luters ne-

ticēja, ka zeme griežas un iet ap sauli; visi

vēl turējās vecā, iedomātā uzskatā. Pats

Kopernikus arī savu mācību daudz nepropa-

gandēja. Tikai viņa draugi, sevišķi Viten-

bergas astronoms J. Rhetikus viņu pieru-

nāja laist klajā savu pētījumu. Kopernikus

mierīgi dzīvoja Austrumprūsijā Allenšteinā

un Frauenburgā. Tur tas arī miris 1543. g.

un apbedīts Doma baznīcā.

Citādi klājās otram dabas zinātnes refor-

mātoram dižaiam itālietim Galileo Galile-

jam 100 gadus vēlāk. Viņa lielais no-

pelns ir, ka viņš, būdams profesors Pizā un

Padovā, cēla gaismā Kopernikus pasaules
sistēmu un enerģiski to izplatīja. Par to

mūki viņu apsūdzēja, un viņš nokļuva asā

sadursmē ar baznīcu. Tā laika pāvests Ur-

bāns VII nebija ticības lietās vienaldzīgs un

atzina Galileja mācību par ķecerību, kas

runā pretī vecās derības Jošua gr. 10., 12.

13., kur teikts, ka saule apstājusies kustē-

ties un visu dienu un nakti stāvējusi uz vie-

tas, kamēr žīdi kāvušies ar amoriešiem Ga-

lileju lika cietumā un nodeva inkvizīcijai,

kas viņu piespieda savu mācību atsaukt un

teikt, ka saule iet pār debesīm, bet zeme

stāv. Pēc atsaukuma Galilejs esot sacījis:
„Tomēr tā kustas (Eppur si muove)." Vēlāk

viņš dzīvoja savā villā pie Florences un tur

mira 1642. g. Astronomiju Galilejs stipri

cēlis, lietodams tālskati, ko pats bija kon-

struējis, ar trīsdesmitkārtīgu palielinājumu.

Ar to viņš atrada Jupitera mēnešus, Satur-

na apļus, pierādīja arī, ka tā saucamais

putnu jeb dvēseju cejš sastāv no daudz at-

sevišķām zvaigznēm v. t. t. Fizikā viņš iz-

skaidrojis krišanas un sviešanas parādības.
Tā Galilejs licis pamatu ir astronomijai, ir

dabas zinātņu mechanikai, kas noderēja par

pamatu jaunākiem zinātniekiem Koperni-
kus un Galileja raksti ilgu laiku bija aiz-

liegti, lai gan viņu mācība vispār bija at-

zīta. Tikai 1836. g. aizljēgto rakstu izsludi-

nājumā tie vairs nebija minēti. Redzams, cik

ilgi vecas iedomas ietiepīgi turējās pret zi-

nātnes patiesībām, atsaucoties uz veco de-

rību. Dr, Jānis Sartders.Dr. Jānis Sanders.

Nikolaus Kopernikus — tagadējās astrono-

mijas nodibinātājs. Viņa aprēķini par mē-

neša apgriešanās laiku ap zemes lodi node-

rēja kalendāra reformai, ko izdarīja pēc pā-
vesta Gregora XIII pavēles.

Galileo Galilejs inkvi-

zīcijas tiesas priekšā.
— Franču mākslinie-

ka Roberta Flerì glez-
nas attēls.

Laikmeta arch.
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Tīrībaun kārtība - mūsu lepnums
„Tikai tas, kas strādā ar prieku, veic darbu vislabāk," —

rak-

stīja ģenerālkomisārs Dr. Drechsler's savā uzsaukumā visiem darba

cilvēkiem aicinot tos piedalīties sacensībā par tīrām, kārtīgām un

no nelaimes gadījumiem aizsargātām darba vietām, jo tikai šādos

apstākļos darba darītājam ir prieks strādāt un censties. Arodbied-

rību centrālā savienība (ACS) šo sacensību izvērsa pa visu mūsu

zemi, un uz to atsaucās gan lielie, gan mazie rūpniecības, tirdznie-

cības un amatniecības uzņēmumi. Desmit tūkstoši darba cilvēku

ziedoja daļu sava brīvā laika, lai kopējās talkās iztīrītu un sakār-

totu savu uzņēmumu telpas un mašīnas. Uzņēmumu vadītāji cen-

tās darīt visu iespējamo, lai iekārtotu iztrūkstošās labierīcības.

Tagad sacensība beigusies. Vērtēšanas komisijas pārbaudījušas

"Rīgā un provincē 2833 darba vietas un konstatējušas, ka strādnieku

darba un dzīves apstākļu uzlabošanai paveikts ievērojams darbs.

1411 darba vietās tīrība, kārtība un drošība atzīta par labu vai ļoti
labu. 100 vislabāko uzņēmumu (45 Rīgā un 55 provincē) kā pel-
nītu vainagojumu savai centībai saņēma Latvijas saimniecības ka-

meras atzinības rakstus. Ka netīrība viegli ieviešas pat vislabā-

kās darba vietās, spilgti rāda boļševiku atstātais ..mantojums", ar

ko bijis jācīnās gandrīz visām rūpniecībām. Jesena keramikas

fabrikā, piemēram, pagājis vairāk nekā gads, kamēr sakārtotas ne-

mākuļu sabojātās mašīnas un centrālapkures ietaises, bet strādnie-

kiem vajadzējis strādāt vairāk nekā nedēlu, lai aizvestu no pagalma

un fabrikas simtiem vezumu tur sagāzto atkritumu. Tagad šī fab-

rika ieguvusi atzinības rakstu, un spodrās telpās raiti rit ražens

darbs. Bet arī priekšzīmīgās telpās rūpes par tīrību un kārtību ne-

drīkst apsikt. Tādēļ „Rīgas audumā" ik nedējas notiek nodaļu va-

dītāju apspriedes, lai reiz iegūto tīrību un kārtību varētu paturēt
arī turpmāk. Tīrība sevišķi nepieciešama pārtikas rūpniecības uz-

ņēmumos, un šīs prasības godam izpildījušas Rīgas gaļas fabrika

un šokolādes fabrikas „V. Ķuze" un „Laima". Labas ģērbtuves un

mazgātavas šais uzņēmumos dod iespēju strādniekiem ieturēt ne-

pieciešamo miesas tīrību, bet veļas mazgātavas un izlabošanas

darbnīcas gādā, lai darba tērpi vienmēr būtu tīri un kārtīgi. Uzņē-

mumu vadītāji gādājuši arī par kopgaldu uzlabošanu, produktu sa-

gādi darba cilvēkiem un viņu kultūrālo vajadzību apmierināšanu.

Priekšzīmīga tīrība un kārtība atrasta arī tabakas fabrikās ~Rīga"

un „Araata", lai gan tabakas apstrādāšanas darbs vienmēr saistīts

arī ar putekļiem. Fabriku telpas iekārtoti veikali, kur strādnieki

pēc darba var iepirkt visus vajadzīgos produktus bez rindā stāvē

šanas. Fabriku saimniecībās izaudzēto sakņu pietiek ne tikai kop
galdiem, bet arī strādnieku personīgām vajadzībām Fabrika ~Rīga
kopgalda vajadzībām rentē siltumnīcas, bet „Amata" iekārtojus
trušu un vistu audzētavu. Pašu darbnīcas nodrošina strādniekiem

apavu izlabošanu. Ka arī melno darbu strādājot var ievērot priekš

zīmīgu tīrību un kārtību, rāda Valsts tipogrāfijas (Hermann'a G6

ringa ielā 6) iegūtais atzinības raksts. Labi koptās, pret nelaime

gadījumiem nodrošinātās mašīnas sekmē darbu, bet labi iekārtot

virtuve un glītās atpūtas telpas cel strādnieku labsajūtu. Darb

gumijas rūpniecībā ir netīrs, sevišķi dienās, kad darbā laiž sodrē

jus. Tomēr gumijas fabrika ~Kvadrats" ierindojusies izcili tīro uz

ņēmumu skaitā. īpašs darbinieks uzrauga, vai viss ir tīrs un kār

tīgs, bet strādnieki par tīrības ievērošanu saņem prēmijas. Ne

vajadzīgos priekšmetus izvācot, vajadzīgos sakārtojot un ievērojo
vēl elementārās tīrības prasības, Rīgas spirta fabrika ieguvusi at

zinību arī savās vecajās, šaurajās telpās. Pie sienām izkārtotie

saukli, ēdamtelpās novietotie ziedi vai zaļumi, gleznas un ģīmet
nes piešķir glītumu un mājīgumu. Vadība rūpēsies arī par mal

kas sagādi strādniekiem un darbiniekiem Plaukst kulturālā paš
darbība. Izcilu sniegumu nelabvēlīgos apstāk)os uzrādījušas Kal

paka vagonu darbnīcas, kas pa lielākai daļai novietojušās barak

veidīgās telpās. Tur ne tikai ievērota labākā tīrība un kārtība, be

pašu spēkiem, pašu līdzekļiem izbūvēta arī virtuve, pusdienu tel

pas, ģērbtuve ar drēbju skapīšiem un mazgātavu. Darba rīki visu

novietoti labākajā kārtībā, kas sekmē darba ražību. No daudza

jiem amatniecības uzņēmumiem atzinības rakstus Rīgā izpelnījušie

tikai 5: P. Kalniņa apavu darbnīca, A. Caunīša drēbniecība, A. Lie

piņa galdniecība, F. Nordena kalēju darbnīca un V. Kalniņa mai

zes ceptuve, bet no tirdzniecības uzņēmumiem tikai 4: R. II tirdzn

uzņēm. 142. veikals (gaļa un desas), Rīgas universālveikals, Tep
fers un Ko un R. I T. U. 19. veikals.

Pagājušā gadā ievadītā sacensība par tīrību, kārtību un drošību

nav apstājusies, bet diendienā turpinās, iesaistot tanī arī uzņēmu

mus, kas līdz šim bija kūtri palikuši pakaļ. Lai turpmākajās apska

tēs vairs nebūtu neviena uzņēmuma, kur tīrība un

mierina! J. M.

Laikmeta" uzn

Darba vietu tīrības,
kārtības un drošības
sacensības noslēgumā
bija sarīkots svinīgs
akts, kuŗā 100 godal-
goto uzņēmumu vadī-

tājisaņēma atzinības
rakstu. Godalgas iz-

sniedza ģenerālkomi-
sāra Rīgā pilnvarotais
arodbiedrību lietās —

inž. G. Hahn's.

Apzinīgs un lietpratīgs darbs tīrā un kār-

tīgā darbnīcā ir katra amatnieka goda
lieta. Arī kurpnieku darbnīca var būt

spodra. Skats (pa labi) P. Kalniņa godal-

gotajā kurpnieku darbnīcā.

Uzņēmumu gādība par dzīvei nepiecie-
šamo preču sagādi aiztaupa darba ļau-
dīm ikdienas rūpes un ceļ darba ražību.

Skats (pa labi augšā) tabakas fabrikas

„Rīga" pārtikas preču veikalā.
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LATGALES GARS

abu priekšzīmi citiem novadiem šoziem devusi Latgale,
a*~> krāšņi un iespaidīgi parādīdama mākslas un amatnie-

cībai izstādē Rēzeknē paaudžu paaudzēs darināto bagātību pūru.
— Labi noorganizētā skate jau beigusies, bet ikviens, kas kaut reizi

izgājis cauri žilbinošo sedzeņu mežam, skatījis Latgales |
meistaru veidojumus mālā un kokā, lūkojies pinumu rak

stos, izstrādājumos akmenī un dzelzī, priecājies par tēlo-

tājas mākslas sasniegumiem, tas mājās aizgājis ar nelo- .
kārnu atziņu: Latgale aug un, arvienu dziļāk ievilkdams

laikmeta elpu, vēl stingrāk nostājas uz senu paaudžu ra- I
dītāra mākslas tradīcijām

Latgalei ir ko rādīt, Latgalei ir ko sacīt, tai mute pilna
rītdienas vārdu un rokas vēl neapgūtu darbu. Pienācis jMfe
laiks, kad Māras zeme sāk pati sevi apzināties un, tālu

cauri kara kāvu ugunīm mirdzinādama savu spožo vai ;
'

■£

nagu, cieši piekļaujas pārējām māsām. Tā šķita tikai nie-

cīga daļa, ko mīļā Māra savā linu priekšautā bija atne fļ* &Mi
susi Rēzeknē, bet arī no šīm rotām vaigs pieņēma ap .
brīnu. Un, ja reiz atvērtos visas Latgales tautu meitu un ; -.

- ,

māmuļu tīnes, visas sirmās un jaunas dziesmas sāktu skanēt,

mēs godbijīgi apstātos: kur tu augi, daiļa meita, ka es tevis

neredzēju?
Bieži jo bieži esam vērušies Latgalei pāri, vai ari gribē-

juši saskatīt tikai sevi, nu laiks kļūt redzīgākiem, lūk, kalns

aug mūsu priekšā. Latgales spirgtais gars ceļ sava novada

ļaudis tai vietā, kur tie, sava skaistā darba paaugstināti, cie-

nīgi stāvēt blakus pārējo Latvijas novadu ļaudīm.

Latgale var, Latgale grib, Latgale spēj, to spilgti

parādīja mākslas un amatniecības izstāde, iepazīsti
nādama ar skaistāko no latviešu pūra, rādīdama bagātīgu
izdomu ikdienas grūtību pārvarēšanā, jaunus krāsu rakstus,
tā vēlreiz apliecinādama žā novada veco un augsto kultūru

Latgales "aru vislabākā nozīmē varam novēlēt šai ziemā un

nakosa vasara ari cihem novadiem — godam veikt savus

pienākumus pret jauno dienu cīnītājiem un tai pašā laikā

augstu pacelt latviešu mākslas tradiciju karogu.

Latgales mākslas un amatniecības izstādē bija pārstāvē-
tas tēlotāja māksla, keramika, tekstilizstrādājumi, pinumi,

koka, metālia un akmens izstrādājumi. Dzīvē, daiļo apvieno-
jot ar praktisko, kara laika iespēju

t
robežās, izstādē radusies

nodaļa, kas pārliecinoši parādīja kara laika saimniecībā iz-

gatavotās lietas: ziemas apavus ar koka zolēm un kažokādas

pārvalku, vingrošanas kurpes no auklām un salmiem, niedru

paklājus, vāceles no klūdziņām, salmiem v. L t.

Labu iespaidu rada rakstāmgalds ar piederumiem, kas līdz

ar galdu izgatavoti no sīkiem dēļu atgriezumiem. Praktisks

un ērts konstruēts malkas primuss, tāpat taupības krāsniņa

izgatavota no lūžņiem. levērību izpelnījās arī uzvalks,
kas bija šūdināts no ušņu pūkām

Ar senatnīgajiem formu veidojumiem un Latgales kera-

mikai raksturīgajām dzeltenām, tumši zaļām un brūnām krā-

sām priecināja daždažādie māla trauki. Visumā brīvi no

svešiem iespaidiem, Latgales trauku meistaru darbi ar izsmal-

cinātiem formas modelējumiem un ornamentu fantāziju atro-

das mūsu nacionālās keramikas attīstības pamatā. Izstādē

reprezentējās populārie Siljāņu keramiķi.
Pati krāšņākā skatē teicama tekstilizstrādājumu nodaļa,

un te apbrīnojama Latgales audēju krāsu izjūta un rakstu

bagātība. 135 audējas un audēji no Sakstagala, Ružinas,

Andrupenes, Galēniem un citām vietām segās, dvieļos, sedze-

nēs un cimdu pāros parādījuši apskaužamu senu krāsu spo-

žumu, kas no tīņu krēslainības cēlies līdz ar audumiem lai dienas

gaismā ik dzīparam piedotu jaunu mirdzumu. — Tēlotāja māksla

ar saviem spilgtākajiem pārstāvjiem A. Egli, J. Gaili, N. Breikšu,
V. K.rlvānu un citiem rādīja, ka tā pamazām izaug no sava

<0£ novada dzīves, cilvēkiem

un dabas skaistuma.

Lielu kultūras darbu

nesalīdzināmā vācu kara-

vīra zobena aizvējā vei-

kusi Latgales mākslas

un amatniecības izstāde,

un ikviens, kas tās izvei-

došanā pielicis savu ro-

ku un sirdi, skaisti pa-

kalpojis savai tautai un

Rēzeknes izstādē plaši bija pārstāvēta arī Latgales tēlotajā māksla.

Nikolaja Breikša glezna „Sniegs pavasarī".

Visvairāk skatītāju pul-

cināja krāšņie Latgales

audumi, kas, sākot no

vissīkākās prievītes līdz

platākajai tautu meitas

pūra segai, rādīja Latga-
les audēju lielos sasnie-

gumus.

Augšā: Kaŗa laika apavi

un apgaismošanas ierīces

rāda, ka ikvienu dzīves

grūtību var pārvarēt ar

labu izdomu un atjautību.

Apakšā: Pinumu izstrādājumi skatītājiem atgādināja, ka ar

labu gribu daudzas skaistas lietas iespējams izgatavot no pašu
zemes materiāla - niedrēm, salmiem, kārklu klūdziņām v. c.
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JELGAVA

Deigava godam turpina savas gadu simteņiem se-

nās tradicijas, kad viņā allaž aucrstu ir situši

mākslas, zinātnes un kultūras viļņi. Ari kopš mūsu

zemes atbrīvošanas no boļševisma jūga šai klusajā
Lielupes krastu pilsētā strauji pulsē sabiedriski-kul-

tūrālais darbs, izpaužoties daudzu mākslas sarīkoju-
mu — koncertu, teātra izrāžu, izstāžu v. t. t veidā,
ar prominentāko Rīgas un pat ārzemju mākslinieku

piedalīšanos.

Nozīmīga Jelgava ir arī citādā ziņā. Te atrodas

lauksaimniecības akadēmija, vienīgā šāda veida

augstāV.ā mācības iestāde Latvijā, kurā mūsu nāko-

šie agronomi gūst zināšanas un atziņas savas dzim-

tenes un tēvu zemes raženākai apstrādāšanai. Vai-

rākās vidusskolās, skolotāju institūtā, technikumā,
arodskolā v. c. mācības iestādēs Zemgales jaunatne
mācās dzīvot un strādāt tēvzemes nākotnei.

Lai gan Jelgavas apkārtnei ir lauksaimniecisks

raksturs, taču novārtā nav atstāta arī rūpniecība.
Jelgavas cukurfabrika, pirmā Latvijā, pārstrādā Zem-

gales līdzenumā augušās cukurbietes. Enerģisks dar-

ba ritms vērojams ari šejienes linu vērptuvē, ādas

fabrikā v. c. rūpniecības uzņēmumos.

Jelgava kā viena no pirmajām mūsu zemes pilsē-
tām sagaidīja atbrīvošanu no boļševisma terrora.

Tas notika 1941. gada 29. jūnijā, kad senās hercogu
pilsētas ielās dimdēja atbrīvotāju soļi un bruņu mašī-

nu dārdi jaucās ar jelgavnieku brīvības prieku un

gavilēm. Laimīga var būt Jelgava, jo kara darbībā,
atskaitot dažus samērā maznozīmīgus postījumus un

Lielupes tilta daļēju saspridzināšanu, tā nav cietusi.

Bēgošās padomjarmiešu daļas savu „varonību" un

..sociālistisko naidu" bij izgāzušas pret Jelgavas pili,
izšaujot tās logus un ložmetēju šāvieniem sabojā-
jot tās ārējos apmetumus un rotājumus.

Jelgavā vēl daudzi nami un ēkas uzglabājuši savas

senlaiku architektoniskās formas un ir kā mēmi pa-

gājušo dienu liecinieki. Ja viņi varētu runāt, mēs

dzirdētu dēku un romantikas pilnus stāstus un leģen-
das par dzi /i un cīņām, kādas gadu simteņu ritēju-
.mā pāršatkušas šai Zemgales līdzenuma metropolei.
-Tās klusajās ielās daudzreiz skanējis cīņu troksnis,
un daudzi valdnieki, slaveni vīri un dēkaiņi īsāku vai

ilgāku laiku baudījuši šīs pilsētas viesmīlību un aiz-

sardzību. Ilgāku laiku Jelgavā uzturējās Zaksijas
grāfs Morics — Kurzemes troņa pretendents. Kādu

laiku te piemājoja arī slavenai, dēkainis Kaļostro un
lielais mīlētājs un sieviešu luteklis Kazanova; Kā trim-

dinieks Jelgavas pilī pāris gadus dzīvoja arī no sa-

vas zemes padzītais franču valdnieks Ludvikis XVIII.

Č.

Uzeja Jelgavas pilī.

Sv. Trīsvienības baznīca.

Hercoga Pēteŗa ģimnazija — agrākā Pēteŗa akadē-

mija, kuŗā izglītību guvuši arī daudzi latviešu tautas

darbinieki.

Tirgus laukums ar veco rātsnamu.



Esneesmu

VELTIDZĪVOJIS!

ebūs daudz pat liela radoša gara cilvēku, kas sava

I mūža rietā ar nesatricināmu pārliecību varētu sa-

cit: neesmu velti dzīvojis!" Slavenais holan-

§
diešu gleznotājs Rembrants varēja to droši sacīt

savas smagu likteņa sitienu piemeklētās dzīves bei-

gas, metot pēdējo reizi skatu uz vienu no saviem ievērojamā
kiem darbiem ~Nakts sardze", kur attēloti Amsterdamas, ģildes
strēlnieki. Šai gleznā, kuras kompozicija ir sevišķi spēcīga ua

apdare meistariska, lielā holandiešu meistara gaismas un ēnu

spēle parādās tai īpatnējā renibrantiskā triepumā, kas viņu pa-

cēla pāri savam laikam. Rembranta ģēnija lidojumam bija pre-

tīgs ir tā laika bagātības un uzpūtības gars, ir tā laika gaume,
kas visur meklēja tikai spožumu. Viņš bija pirmais krāsas re-

volūcionārs, un to nespēja maldināt laika biedri, kas negātīvi
izteicās par viņa ~jaunmodes sēpijas toņiem". Tieši šis laikmets

iezīmēja Rembranta mākslas un arī personīgās dzīves labklājī-
bas kalngalu. Viņa dzīves līkne, ārēji to vērtējot, pēc šā meistar-

darba radīšanas, saistoties ar materiālas dabas neveiksmēm,

strauji sāka slīdēt uz leju. Zaudējis ģimenes laimi un bagātību,

V. A.

viņš tomēr joprojām soļoja paceltu galvu trūkumā un

nabadzībā. Ticot gaismas triumfam, Rembrants nemi-

tējās atveidot šo gaismu neskaitāmās variācijās, līdz.

kamēr nāve izrāva otu un asēšanas adatu no viņa ro-

kām. Rembrantam kā cilvēkam bija jācieš un jāmirst
nabadzībā un visu aizmirstam, lai viņš kā ģēnijs kļūtu

nemirstīgs.
Terra s filmā ..Rembrants' šā lielā mākslas ģēnija

dzīves traģēdija tēlota spēcīgos vilcienos. Ģenerālko-
misāra propagandas nodala ar šo vācu lielfilmu iepa-
zīstināja Rīgas vācu un latviešu mākslas, kultūras un

preses darbiniekus speciālā izrādē, kādas paredzētas
rīkot arī turpmāk. V. A.

Rembrantu vecumdie-

nās, ko viņš pavadīja
trūkumā un vientulī-

bā, atcerējās vienīgi

lielā meistara mece-

nāts Jans Sikss (Theo-

dor's Loos's).

Rembrants (Ewald's

Balser's) un viņa

skaistā sieva Saskija

(Hertha Feiler'e) sa-

vas dzīves laimīgāka-

jos brīžos, kad lielie

ienākumi, ko dod pir-
mie mākslas darbi,

sagādā iespēju dzīvot

pēc patikas.

TaupietELEKTRĪBU

unGĀZI
ielvācijas / reichsmaršals Hermann's

~ Goring's izdevis uzsaukumu taupīt gāzi
un elektrību, jo katra ietaupīta kilovat-

stunda elektrības nozīmē ietaupītas ogles,
ko var rezervēt un izlietot svarīgajām kara
saimniecības vajadzībām. Šis taupības ai-

cinājums attiecināms arī uz Latviju. Mūsu

dabīgais enerģijas avots — ūdens — ziemā

nespēj dot vajadzīgo elektrības daudzumu,

un iztrūkums jāpieražo termiskās spēksta-

cijās no akmeņoglēm, šinī ziemā elektrī-

bas patēriņš kā Rīgā, tā provincē vēl ievē-

rojami pieaudzis un līdz ar to prasa daudz

vairāk ogļu. Tādēļ mums jāizskauž neva-

jadzīgais, izšķērdīgais patēriņš, bet pie

vajadzīgā patēriņa jāievēro lielākā lietde-

rība. Vislielākos ietaupījumus tomēr var

dot lietderīga elektrības taupība mājturībā,

jo visi sīkie ietaupījumi katrā mājā, katrā

ģimenē pie lielā elektrības patērētāju skai-

ta sasniedz ievērojamus daudzumus. Mājās
bieži lietojam pārmērīgi lielas spuldzes. 25

vatu spuldze stundā patērē enerģiju, ko

iegūst no 25 g ogļu, 40 vatu -spuldze —-
40 g, bet 100 vatu spuldze —

100 g. Ap-
mainot 100 vatu spuldzi pret 40 v., 100.000

patērētāju katru stundu ietaupītu 4—6 ton-

nas ogļu. bet vienā dienā 2—3 vagonus.

Gaismu vajaga izslēgt arī tad, ja istabu uz

īsu brīdi atstāj. Ļoti bieži daudz enerģijas
izšķērdē priekšnamos un gaiteņos, turot

pastāvīgi aizdegtas spuldzes. Gaiteni at-

stājot, gaisma tūliņ jāizdzēš. Tāpat ne-

atstājiet ieslēgtu radio aparātu, ja
to neviens neklausās! Noklusināts ra-

dio strāvas patēriņu nesamazina. Elek-

triskos gludek)us vajaga ieslēgt tikai tad,

kad viss sagatavots gludināšanai. Gludināt

tikai smalkvelu, gultas veļai pietiek ar

veltnēšanu (rullēšanu). Gludeklim nav jā-

būt ieslēgtam visu laiku. Pie elektriskiem

ūdens sildītājiem jāizbeidz mazgāšanās te-

košā ūdenī, tā ir izšķērdība. Elektrisko

mājturības aparātu lietošana pēc iespējas

jāierobežo rīta stundās (no pl. 6—10), kad

darbu sāk fabrikas, pastiprināti iet tramvaji
un apgaismošana vajadzīga dzīvokļos un

iestādēs. Šinīs stundās arī strāvas patēriņš
ir visaugstākais. Elektriskās krāsniņas, lai

cik tās ērtas un patīkamas, grūti savieno-

jamas ar kara laika taupības principu. 1

kilovatstunda enerģijas dod tikai 860 siltu-

ma vienību, bet šīs enerģijas iegūšanai jā-
patērē caurmērā 1 kg ogļu, kas sadedzinā-

tas dod 7000 siltuma vienību. Tādēļ da-

žādo krāsniņu lietošana būtu jāierobežo
līdz vislielākajai nepieciešamībai. Ar to

mēs dotu iespēju netraucēti strādāt un dar-
bu vēl paplašināt daudzām nozarēm, kas
tik svarīgas mūsu šā laika vajadzībām un

uzvaras izcīnīšanai.

Ne mazāka vajadzība rīdziniekiem ir

taupīt gāzi, jo gāzi, izšķērdīgi lietojot, ne

tikai izšķiež liekus daudzumus og}u, bet

apdraud arī gāzes piegādi citiem patērētā-
jiem. Gāzes patēriņš Rīgā pieaudzis tādos

apmēros, ka gāzes fabrikai, strādājot ar

pilnu slodzi, tomēr bija jāierobežo gāzes
lietošanas laiks. Bet tomēr stiprākā sala
dienās gāzes nepietiek arī šim ierobežotam

laikam. Cerams, ka gāzes lietotāji būs pie-
tiekami apzinīgi un centīsies patēriņu sa-

mazināt. Pretējā gadījumā gāzes patēriņu
vajadzēs vēl vairāk ierobežot vai atse-

višķām patērētāju grupām noslēgt:

Izšķērdīgi ir strādāt istabā, kur griestu
lampai iedegtas visas spuldzes, ja darbam

pietiek ar vienu galda spuldzi.
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PARGODUTĒVZEMEI

UN SLAVUSPORTAM

Q7C gada 4. oktobrī Olimpijā, klasis-

kajā sporta dzimtenē, sākās lie-

lie vācu izrakumi Ernest a Curtius'a vadībā.

sis lielais vācu pasākums, kas atklāja vienu

to skaistākajām pasaules kultūrvēstures no-

lajam, beidzās 1881. gada 21. martā.

Olimpija, kas tagad ir vēsturiska vieta,
tr neskaitāmiem mākslas pieminekļiem —

fleznainām celtnēm un uzvaras statujām,
ā laika meistaru roku darbiem, — izra-

rumu sākumā bija sagruvuši pilsēta. 8. g.
v sakumā pr. Kr. tur pastāvēja Zemes mā-

es, varoņu Pelopa un Zeva kults. Olim-

tija tad nebija pilsēta īstā nozīmē, bet

janhellēniska svētnīca. Tās centrs bija
4yētbirzs Alte, četrstūraina, no 3 pusēm ar

auriem norobežota vieta. Šai vietā dien-
ridus daļā ap 5. g. s. vidu pr. Kr. pacēlās
;rašņais Zevas templis, viens no lie-

gajiem antīkiem mākslas darbiem. Tempja
tistrumu zelmenis attēloja olimpisko spēju
iītoloģisko pirmsākumu — varoņu Oino-
taosa un Pelopa braukšanu ar ratiem, bet

lētumu zelmenis — lapitu un centauru

iņu. Šai templī glabājās seno laiku brī-

ums — Feidija veidotais Zeva tēls no zelta

n ziloņkaula. Svētbirzī atradās arī He-
a s templis, kas bija reizē dārgumu

ļabātava. Šeit uzglabājās ķēniņa Ifita
jrmais disks un brīnišķīgi skaistā Hermeja
tetuja. Heras templim kaimiņos romiešu

iķos Herods Atiks izbūvēja eksedru

"

- mākslinieciski izveidotu centrālbaseinu

Olimpi jas apūdeņošanai. Austrumos no

eksedras pacelēs uz 125 m garas te-

rases 12 mantu glabātavas, kur gla-

bājās grieķu valstu, koloniju un atsevišķu

pilsoņu, Zevam par godu, ziedotās mantas.

Svētbirzs austrumpusi ierobežo „a tba 1 s s

halle" — ēka, kur skaņa 7 reiz atbalso-

jās. No šejienes skatītāji noraudzījās svi-

nīgajā upurēšanā, sacīkšu dalībnieku uz-

nākšanā un uzvarētāju parādē. Visas šīs

ēkas, mazo dievu — Pelopa, Oinomaja un

Hipodameja birzis, altāri un daudzo uzvarē-

tāju piemiņas statujas radīja krāsu bagā-
tību, kas neizdzēšami palika svētceļotāju

atmiņā. Dienvidaustrumos atradās stadi-

ons. No Altes tur varēja nonākt pa tu-

neli, kas veda starp atbalss halli un mantu

glabātavām. Tieši blakus stadionam atra-

dās hipodroms. Pirms spēlēm atlēti sa-

cīkstēm gatavojās ziemeļrietumos no Altes

esošā gimnasionā vai no šejienes dien-

vidos esošā pales t r ā. Austrumos no

gimnasionā atradās pritaneions, kur

elejieši uzņēma uzvarētājus. Dienvidos no

Altes, starp dienvidus mūri un Alfeju, bija
buleuterions— elejiešu rātsnams. Te

atradās Zeva tēls, kura priekšā sacīkšu da-

ībnieki, tiesneši un treneri deva zvērestu

nepārkāpt olimpiskos cīņu likumus. Blakus

šai ēkai atradās viena no Olimpijas lielā-

kajām celtnēm — leonidaions. Tas

bija elejiešu viesu un romiešu laikos Romas

pārvaldnieka rīcībā. Uz ziemeļiem no leo-

nidaiona atradās teekoleons, sanāksmes

v>eta priesteriem, kas spēju laikā vadīja

upurēšanu.

Sengrieķu olimpisko spēju vietas atrakša-

nas un pētīšanas ideja pirmo reizi sasto-

pama vēstulē, ko benediktiešu mūks P.

Bernhards dc Monfukons 1723. g. 14. jū-

nijā rakstīja Korfas archibīskapam kardinā-

lam Kverini. Viņš iedomājās Olimpiju pil-
nu ar antīkām lietām, kas būtu.viegli at-

rodamas, jo neviens tās neesot meklējis.
Bet tā kā Kverini dzīvoja Korfā tikai da«

žus gadus, Monfukona aizrādījums netikti

izmantots.

Nākošais, ko nodarbināja domas par iz-

rakumiem, bija vācietis Johann's Jakob's

Winckelmainn
,

s.

Kamēr VVinckelmann's tikai domāja, ne-

atkarīgi no viņa Olimpiju sāka apmeklēt

angju un franču archaiologi, kas izdarīja
vairākus izrakumus, bet tas mākslas un

sporta vēsturei neko lielu nedeva. Sos sāk-

tos izrakumus visdedzīgāk turpināja vācu

archaiologs Ludwig's Ross's, kam firsts

Pūckler's - Muskau's aprakstīja fantastisku

plānu — nopirkt Altisu, katru gadu ziedot

zināmu summu izrakumiem un pārvērst Al-

tisu ar restaurētām celtnēm par skaistu

dārzu. Tas, protams, palika nereālizēts.

Par izrakuma plāna reālizēšanu jāpatei:
cas Ernesta Curtius a nenogurstošām pū-
lēm. Būdams profesors Berlīnē, viņš 1852.

gada 10. janvārī zinātniskā sanāksmē uz-

stājās ar priekšlasījumu, kas aizrāva viegli

sajūsmināmo ķēniņu Friedrich'uVVilhelm'u

IV. 1853. gada augustā Curtius's kopā ar

Carl'u Bdtticher'u un Carl'u Ritter'u iesnie-

dza ķēniņam izrakuma projektu, ko apstip-

rināja; tomēr tas vēl netika realizēts, jo sā-

kās Krimas karš. Tikai 1871. gada beigās

kroņprincis ievadīja sarunas ar Grieķijas
karali un 1874. gada februārī Curtius's kā

Vācijas pārstāvis kroņprinča uzdevumā de-

vās uz Atēnām, kur 24. aprīlī parakstīja
līgumu starp Grieķiju un Vāciju, un izra-

kumi beidzot varēja sākties.

„Ne tikai sev, bet visām sekojošām paaudzēm
grieķi atklāja patiesību, ka nevis bagātība un

bauda, bet gan cīņa un cenšanās līdz galam ir

cilvēka īstais un vienīgais uzdevums un apmie-
rinājuma avots. Un tādēļ Olimpija arī mums (vā-
ciešiem — red.) paliks svēta, un mēs centīsimies

pasaulē radīt sajūsmu, tēvzemes mīlestību, kas ne-

baidās ne no kādiem upuriem, mākslu un palie-
košu prieku." Ar šādiem pravietiskiem vārdiem

Ernest s Curtius's 1852. gadā beidz3 savu slaveno

runu. Curtius a paredzējums savu augstāko kul-

minācijas punktu sasniedza 1936. gadā, kad Vā-

cija rīkoja olimpiskās spēles.
Garmiš-Partenkirchenā 1936. gadā notika lielis-

kākās ziemas spēles, kādas jebkad bijušas.
Tad varēja redzēt, cik augstu stāvokli

jau sasniegusi olimpiskā ideja. Vēl spilgtāk
to varēja vērot vasaras spēju laikā, kas risinājās
Berlīnē no t.—16. augustam. Sais spēlēs netrūka

brīnišķu sniegumu un rekordu, bet tas nav nekas

jauns olimpiskās spēlēs. Lielais spēļu vēriens,

grandiozā sagatavošanās un saskanīgā norise tālu

pārspēja visu iepriekšējo, deva olimpisko spēļu
attīstībai jaunu pakāpi. Daudzos, kas šais spēlēs

piedaiīfūs vai noskatījās, radās pārliecība, ka kaut

ko tamlīdzīgu otrreiz nevarēs piedzīvot, jo šī

olimpiāda bija nevien sporta svētki, bet arī tautu

svētki visciešākā uaki-rā ar olimpisko ideju.
Tā augstas idejas apgarotajai vācu tautai izde-

vies izcīnīt modernā sporta uzvaru par godu tēv-

zemei un slavu sportam. R. K.R. K.

Herastempļa atliekas.



APSOLĪTĀZEME
(10. turpinājums.)

„Tiesa, patīkami nav. Arī mūs viņi pār-
steidza neapdarītos darbos. Tikko izkāpu

no upes. Jā, apmazgājos. Reiz šie paši ļau-

dis te bija ekskursijā. Toreiz domāju, ka

tikai pa jokam nosolās mūs aplīgot Jāņos.
Vārdu turējuši. Kur tev citi?"

~Tepat vien visi vēl stāvam."

~Kam jūs tā! Vai ilgi jau te?"

„Nē, tikko piečāpojām."

„lesim tad visi no}i!"

,J?aldies, labais kaimiņ! Tomēr es —ne

man zeķu kSjās, ne lāga krekla mugurā.
Bet ciemiņi visi tik smalki Un gudri vien

runā."

„Lai viņi runā savu, mēs savu, ja nepatīk
ielaisties mums saprotamās valodās. Taču

domāju, ka tik bēdīgi vis nebūs. Arī viņi
ir zemnieki, nevis fabrikanti vai mākslinie-

ki." Viņš saņēma kaimiņa elkoni, veda.

Noklausījušies veco vīru sarunās, arī pā-

rējie Liepkrastu cilvēki daudz nepretojās
un māte pat, kāpdama lievenī, noteica:

„Tad nū arī es beidzot redzēšu, kā smalki

cilvēki tautas svētku ieražas tur." Viņa
laida vaļā tik skanīgu balsi, ka pagalma
koki ietrīcējās. Virtuves durvis steidza

atvērt pati Liedagu saimniece no iekšas,

jo arī tur saklausītais skandums bija pavē-
ris savu čeka priekam. Tiešām, itin nekas

neliecināja, ka mājiniekiem būtu it kā

kauns par tikko sagaidītiem līgotājiem Un

tā kā mēslu talkas vakarā Daigas māte arī

šejieniešiem bija iemācījusi visai īpatas
dziesmas, patlaban satikušies, viņi visi ko-

pā sajutās kā stiprinieki. Katru pēc kār-

tas apdainos, par to lai nebaidās!

Daiga tūda) aizgāja ēdamistabā, lai Vi-

jai piepalīdzētu tur ašāk izrīkoties, bet

abus jaunek)us Liedagu māte ieskubinēja
viesistabā — pagaidām ciemiņus pacienāt
ar alu. šai brīdī Jura tēvs vēl pārdzīvoja
diezgan nopietnas rūpes par savu ārējo iz-

skatu, jo visaa telpas te šķita pārāk gai-
šas un nodevīgas, šai sakarā viņš tad arī

iesāka: ~Kaimiņ, vai varu tevi drusku pa-

lūgt ārpusē?'

Viņi izgāja.

„Re! Man traki nepatiktu, ja manis dēļ

jums būs jāpiedzīvo kauns. Tādēļ nu lie-
tas labā, vai mēs nevaram iztaisīt mani

par Liedagu deputātstrādnieku?"

„Kaut atmestu reiz tik sīkas iedomas!

Neviena godīga cilvēka nekad neesmu

kaunējies, bijis tas pēdējais nabags."
..Labāk gan darīsim tā, kā teicu! Es tevi

stipri lūdzu."

.JSfepaliec nu bērns! Cel galvu droši

augšup un vienmēr atceries, ka tai barā

būšu vismaz es, kas it skaidri zina, cik

labs cilvēks tu esi!" Atkal saņēmis kaimi-

ņa elkoni, vecais Vainags atgriezās virtu-

vē. Pa to laiku jaunavas bija pabeigušas
uzklāt galdu, visi gatavojās iegriezties vies-

istabā. Te nu no jauna un strauji Jura
tēvs jauta ap kaklu velkamies it kā maig-
les. Bet kaimiņš cirta viņa sānā tādu bel-

zienu, ko citā gadījumā varētu ļaunā ņemt,

un ar to pietika. Kautrīgais izslēja galvu

pēc pirmīt saņemtā padoma, prātā grodi

paturēdams visu dzirdēto par smalkām

viesībām; viņš cītīgi turējās kaimiņam lī-

dzās. Cik plēsumus šis vīrs nebija apvār-

tīs melnus? Cik tūkstoš celmi un sakārņi

nebija sadrupuši kā grauzdi? Un kam tad

tagad kautrēties rādīt kungiem sprēgainas

rokas? Tās pašas delnas, kas raisījušas

vissmalkāko pilsētas cepumu sēklu zemē?

Tiesa, kad visu pārdomāja un savilka vien-

kopus, arī šis plecā ņemtais pārbaudījums

nelikās grūts.
*

Turpmāka» izkārtojās gluži ērti un ne-

gaidīti. Liepkrastu nomniece rāva vaļā spē-

cīgu apsveicinājuma līgotni. Viņas balsij

piekļāvās citas mācētājas, starp tām Jura

tēvs sita viļņainu mutuli. Kopā ar dzies-

mas skaņām izkāpa malā ari grauzējs ne-

miers, un pie galda viņš jau apsēdās droši

un patstāvīgi. Agrāk dziesmas vērtību ne

pārāk augstu turēja, bet tagad vairs ne-

šaubījās, ka tā lieti derēja pat tik gausā

brīdī, cik šis. Un kad jau vienam cilvē-

kam sāk klāties labi, tad iet tā arvien uz

priekšu. Greznām drēbēm citu cilvēku

kaulos arī šķita zudusi pirmītējā nozīme.

Kas par to, ka viņam zem apnēsāta zem-

nieku vadmalas svārka redzams rūtains linu

krekls? Tas tomēr mirdzēja spodrībā,

nātru un kaņepāju šķiedrām cauršauts. Pā-

rāk lepni ģērbtu vīru mēdza uzskatīt skau-

ģa acs, bet nabadzīgais saņēma tikai ne-

vainīgu smaidu.

Pie galda vecajam vīram pagadījās sēdēt

blakus padruknai dāmai. Sākumā gan šī

parādījās it kā drusku pūcīga, bet drīz

pati uzsāka sarunas. Starp citu viņa tīri

nejauši apprasījās, kas par jaunekli esot

tai svītrainajā kreklā?

JĀŅASĀRTAROMĀNS.

.

,Tas ir mans dēls, kundzīte — ā, laikam

gan vēl jaunkundze?"

~Kādēļ jūs tā domājat?"

„Pēc gredzeniem spriežu, pēc gredze-
niem."

„Jums vēl, tētiņ, pietiekami uzmanīgs

skats. Ak tas brašais puisis tad ir jūsu

dēls?"

„To jau var redzēt, kā teikt, pēc krek-

liem Proti, mums abiem viena audekla."

Sieviete brītiņu apklusa. Pēc gredzeniem

un pēc krekliem... Interesanti, pēc kā

tad varētu uzzīmēt, kurš te ir viņas tēvs?

Bet viņa nesmējās, gluži otrādi, vienkāršo

darba rūķi cienīja. „Vai varu cerēt, ka

pēc vakariņām mani iepazīstināsit ar savu

dēlu?"

„0—ja, it kā es būtu melojis! Tas viņš ir.

Mans puika. Jānudien, nu."

„Par to nav šaubu, bet es gribētu tuvāk

iepazīties; parunāt un tā tālāk."

~Droši. Es galvoju. Kaut tūlīt. Ejiet tik

klāt! Un sakait: Juri, kas ir?" Un viņš at-

kal brīnījās pats par sevi. Pamazām iedzī-

vojoties, zaudētā nemiera vietā sāka vajāt

kaut kas cits. Viņam uzmācās it kā drusku

kauns par to, ka Vainaga acīs iztaisījās

muļķa bērna prātā. Cilvēki vien taču te

bija, un ceļa galā arī šos sagaidīs viena un

tā pati nāve.

Pēc vakariņām visi nolēma kurināt jāņ-

ugunis. Arvis jau dienā bija sakārtojis

sārtu — ieracis stabus, tiltveidlgi sastipri-

nājis un virs velēnām uzkrāvis sveķeļu pi-

ramidu. Pielaistā uguns aši apņēma sa-

kārņus, apkārtnē izplatījās klēpjaina gais-

ma. Arvis ar Juri cītīgi nēsāja alus trau-

kus, bet pirmais neviļus iesāka garākas va-

lodas ar vienu spriganu viešņu, kas šķita

šim jau agrāk pazīstama. Ari abas jauna-

vas centās arvien aizstāt divi dižākie, taču

šās arvien izlocījās, piedāvāja sieru, cepu-

mus un, nostājušās Daigas mātes tuvumā,

pasāka draišķoties dziesmām. Vairākkārt

izdzirdusi uzslavu sieram, ko viņa pati bi-

ja sējusi, dziesmu kamola veiklā šķetinā-

tāja veica savu uzdevumu trīskārtīgā līk-

smē. Jura tēvs atkal te parādījās par gal-

veno izpalīgu.

Birzis šalkoja, debesis rotājās. Pats sen-

ču sadraudzības gars bija »t kā nolidinājies

lejup mākoņiem. Kā veiksmīgi karotāji

dziesmu pratēji Izkārtojās divi daļās, un

nu iesākās panikna divkauja. Jura tēvs

pieslējās tālīno ciemiņu pulkam, jo šie li-

kās mazliet vāiāki.

Bet Daiga redzēja, redzēja to visu plati

atvērtām acīm Arvis saņēma ciemiņu mei-

čas elkonīti un slepus nozuda. Abi.

Nozuda.

Tad tomēr. Jā, arī viņa vēlējās līdzīgā

kārtā izgaist tuvā rīta iezilganajā mijkrēslī.

Spēcīgai dziesmai raujoties pār pagalma

kokiem, Daiga veikli atvairījās, un, lai gan

tautiskais tērps blāzmojās iztālēm, viņai iz-

devās sasniegt kuplu ceriņu aizsegu. Vis-

maz tā likās, ka neviens neievēroja.

Nē, viņa nekādi nevarēja iedomāties, ka

ir greizsirdīga. Bija tikai iēl, kam taisni

UZVARĒTĀJS

KĀRLIS JĒKABSONS

Ja tapsi uzvarētājs

varonīgs un cēls,

ja tavu soļu gaitai
staltums rodas,

tad tevi spārnos nesis

rīts vai vakars vēls.

Ja tapsi uzvarētājs

varonīgs un cēls,

ja tevi vadīs

mirdzošs gara kvēls,

tad tavu varoņdrosmi

ilgi godās.

Tavs gars ja divkārt drošs

pret mērķi dodas,

tad tev būs dziļums lemts

un tālo gadu simts,

un tevi neaizmirsīs

saules bērnu ģints.

1942. g.
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šonakt vajadzēja par Arvi tik daudz laba

un brīnišķa izdomāt Istabā pie galda un

it visur sarunājoties ar citiem, nebija

mirk}a, kad viņa nepieturētu skata lokā

Arvi. Klusībā sadomājusies, ka, varbūt,

gaismai austot kad svešie aizbrauks, izdo-

sies būt vienatnē pašu visīsāko brīdi, tagad

to sapni pārplosīja negaiss. — Kur gan abi

mīlnieki tik pēkšņi pazuda? Skats tiecās

gar upmalu. Tur koku galotnes jau grasī-

jās apņemt viegls ausmas atblāzmas rotā-

jums. Bet vai tad viņai vajadzētu taisni

acīm redzēt, kā skūpstījās divi jauni cil-

vēki? Kad jau atšķīrās, nogāja klusumā,

tad pārējais kļuva pats par sevi saprotams.

Lai jau, turpmāk viņa nešaubīdamās zinās,

kāds īstenībā Arvis un cik daudz dzīve

atļauj cilvēkam pievilties.

Daiga gandrīz iekliedzās. Tikko viens

sakamptu turēja viņas roku. ~Atvainoj-

iet, daiļā, ka jums sekoju."

„Sekot nevajag, tas nav pieklājīgi," viņa

attrauca un, atbrīvojusi roku, gatavojās iet

namā.

..Acumirkli! Ļaujiet man vismaz zināt,

kas jūs esat?"

„Es? Meitene, kādu nu jūs mani redzat."

„Jūs esat burvīga, daiļā. Vairāk neko

es negribu. Tikai adresi. Kur jūs dzīvojat?"

~Dzīvoju pie tēva un mātes." Daiga gri-

bēja jau traukt projām, bet aizturēja kaut

kas rūgti iesaldens. „Kā visu vakaru no-

vēroju, iums pašam tau ir sava daiļā."

„Varbūt reiz bija, taču dzīve prasa atrie-

bību."

„Paņēma cits?"

„Jūs atminējāt Vainagu Arvis. Skolas

biedrs esot. Viņa mani mīl, tomēr alkst

arī ar citiem parotaļāties. Tagad mana pa-

cietība lūzusi. Jāņu naktī priekš trim ga-

diem sākām, līdzīgā naktī izbeigsim. Un

necilāsim to laiku, kas pulkstenim neliek

vairs sekundes skaitīt. Es jūs mīlu, un, ja

patīk, pēc pāris nedēļām jau būsit mana

sieva."

Daiga iesmējās pārāk kutelīgi. ~Mucas

skurbulis galvā!"

„Diemžēl, dzēris esmu ļoti maz. Tomēr

jūs mani sapratīsit Ar to meiču mēs esam

jau saderināti. Kad viņa tā, mana piedevu-

ma nebūs. Notiks vienīgi tas, uz ko man

neapstrīdamas tiesības. Ja ne vairāk, tikai

adresi, lūdzu! Teicu, visdrīzākā laikā gri-

bu apprecēties. Mantoju mājas, līdzīgas

Liedagiem. Pie tam saimniecība divtik ie-

nesīga."

„Tas jau viss ir labi, draugs, tomēr jūtos

vēl par jaunu, lai jūs saprastu. Varbūt arī

man vajag piedzīvot dēku, līdzīgu jūsējai?

Man jāiet. Atvainojiet!"

~Daiļā —"

Viņa neklausījās, aši traucās pret namu,

bet, kaut ko pamanījusi, pacirtās mazliet

sāņus, ielīda verandas vīnēs un gaidīja. Nā-

cēji bija Juris ar Viju. Vienam rokā tuk-

ša alus krūze, otram —■ šķīvis. Bet cik Ju-

ris bija laimīgs, to viņš droši vien nedrīkstē-

ja pat sev pateikt skaļa balsī. Reiz tomēr

gadījusies divatā ejama tekat

Namā paņēmuši katrs vajadzīgo, viņi at-

griezās verandā, lai tūdaļ dotos tālāk pie

līgotājiem Klusu ietrīsuļojās Jura balss:

„Vija, es ..."

„Kas ir?"

„Man liekas, Daiga ar Arvi ir kaut kur

aizgājuši."

~Patlaban apkārtnē klejo ne tikai šie

divi."

Juris samīņājās karstā solī. „Vai neiesim

arī mēs?"

„Kādēļ rasā, kad varam pakavēties tepat?

Lūdzu — ja patīk, apsēdīsimiesl"

Viņš nolika krūzi galdā, apsēdās blakus.

Kā divi naksnīgas puķes, paslēptas vīnāju

lapās, Daigas acis springa- uzmanībā. Viņa

brīnījās, kas gan Juri bija mācījis visu to

tā iesākt un veikt. Art, sēt labību un kat-

ru citu darbu ierādīja tēvs.

Sākumā nedroši paceltās rokas kļuva ar

katru mirkli vingrākas. Vija pretojās, bet

ne jau vairāk, kā vajadzēja. Reizē ar šo

pretestību pieņēmās Jura neatlaidība, viena

roka ieņēma elkonī meičas vidukli, otra

vāzās ap kaklu un, klēpim pāri saļimstot
meičas augumam, viņš to noskūpstīja de-

dzīgi Pēc brītiņa augšup cēlās arī Vijas

roka un aizķēra viņa galvu, kā pieturēda-
mās.

(Turpinājums sekos.)
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OTRDIEN, 2. FEBRUĀRI.

11.30 J. AJkuratera raidāmiuga bērniem. 14.30

Latviešu mūzika un literāt. L. Treija un M. Zī-

lava (dekl.). (Bendrupes novele.) 15.30 Mūzika

skaņu platēs. 16.00 Kāda kar. deju kap. un

skaņu plates. 17.15 Kāda kar. deju kap. un ba-

lalaiku orķ. 18.30 Jautra karavīru stunda. 19.20

Ziņas no karalauka. 19.35 Mūzika. 19.45 Poli-

tiskais apskats. 20.15—22.00 Mūsu XVIII otr-

dienas konc. Joh. Brahms'a darbi. Rad. orķ.
viesdiriģ. H. Weber'a vad. Soliste: R. Schmid'a

(klav.) (no Minchenes). 21.20 Mūsu XVIII otr-

dienas konc. (turp.). 22.20 Latv. brīvprātīgo

kar. pūtēju orķ. un mandol. orķ. 0.15 Latv.

brīvpr. kar. pusst. 0.45 Viegla mūzika. 1.00

Nobeigums.

TREŠDIEN, 3. FEBRUĀRI.
9.25 Skaņu plates. 10.00 Latvijas komandanta

pūt. orķ. un mazais orķ. 11.00—11.30 Pārtrau-

kums. 11.30 Darbam un mājai. 14.30 Melodijas

un anekdoti. 15.30 Skaņu plates. 16.00 Solistu

konc. M. Vintere, A. Kaktiņš un A. Zilinskis.

17.15 Skaņu uzņēmumi. 18.30 Latv. brīvprātīgo

kar. pusstunda. 19.00 Priekšlasījumu cikls: Jū-

ras karš un vara. 19.20 Ziņas no karalauka.
19.35 Mūzika. 19.45 Politisks priekšlas. 20.15

Raibā vija. 21.15 Latvijas komandanta pūt.

orķ. 22.20 Klavieru mūzika. Atskaņos R.

Schmid'a. 22.50 Skaņu plates. 23.15 No Ham-

burgas.

CETURTDIEN, 4. FEBRUĀRI.
11.30 XXXII darba pārtraukuma koncerts. A.

Pulciņa-Karpa, A. Kaktiņš un mazais rad. orķ.
13.25 Vācu un itāliešu apmaiņas konc. 14.30 Lat-

viešu mūzika un literāt. J. Lejiņš (dekl.) un

skaņu plates. (A. Johansona un E. Raistera dz.).
15.30 Skaņu plates. 16.00 Pūtēju orķ., salona

ansamblis un skaņu plat. 17.15 Mūzika (turp.).
18.30 Jautra karavīru stunda. 19.20 Ziņas no

karalauka. 19.35 Mūzika. 19.45 Politiskais

apskats. 20.15—21.00 Rīga: Mūzika vakara

stundā. 20.15—21,00 Madona. Kuldīga un Lie-

pāja: R. Blaumanis, P. Ermaņa biogrāfiska lu-

ga. 21.15. Mūzikāli dārgumi. H. Lūse, B. Ozo-

31. I—6. II GALVENAIS RAIDĪT. RIGA,
raidītāji madona, kuldiga, liepāja

liņa (klav.), A. Ozoliņš (čells) un radiofonako-

ris. 22.20 Mūzika. L. Caunīte, dziesmas u. c.

0.10 Pēc pusnakts. M. Zeimīte (dziesmas) un

rad. deju kap. 1.00 Nobeigums.

PIEKTDIEN, 5. FEBRUĀRI.

8.00 Vīru dubultkvartets Tēvija un skaņu

plate*. 8.30 Mūzika skaņu platēs. 11.30 Dar-

bam un mājai. 14.30 Tēvoča Augusta sarunas

ar bērniem. 15.30Skaņu plates. 16.00—18.00Kon-

certs. Radiofona orķ. viesdiriģenta H. Weber'a

vad. Solisti: A. Teichmanis (čells) un K. StrSls

(flauta). 17.15 Koncerts (turp.) 18.30 Solistu

koncerts. H. Cinka-Berzinska un V. Bišers

(klav,). 19.00 Priekšlasījumu cikls: Mūsu aviā-

cija. 19.20 Ziņas no karalauka. 19.35 Mūzika.

19.45 Raksti no laikrakstiem. 20.15—22.00 Ko

karavīri labprāt klausās. 22.20 Kamermūzika

(Fr. Schubert's). 23.15 No Hamburgas. 0.15 Latv.

brīvpr. kar. pusstunda. 0.45 Nobeigums.

SESTDIEN. 6. FEBRUĀRI.
11.30 Darbam un mājai. 14.30 Barbari, V. Sī-

kas raidāmaina, 15.30 Skaņu plates. 16,00 No

iemīļotām operām. 17.15 no Berlīnes. 18.30

Jautra karavīru stunda. 19.20 Ziņas no kara-

lauka,19.35 Mūzika. 19.45 Politiskais apskats.

20.15—22.00 Dejas un dzesmas. M. Zeimite

(dziesmas), A. Krūmkoka mūziķu kvartets un

rad. deju kap. 22.20 Laika kavēklim.

KATRU DARBDIENU.

5.00 Vācu karavīriem. 6.15 Vingrošana. 6.30

Mūzika. 6.45 Ziņas latv. v. 7.00 Ziņas v. v.

un konc. 8.00 Mūzika. 9.00 Ziņas v. v. un

programma. 9.10 Landesdienst Ostland. 9.25

—11.30 Pārtraukums. 12.15 Ziņas latv. v. 12.30

Ziņas v. v. 12.45 Mūzika. 14.00 Ziņas v. v.

14.15 Landesdienst Ostland. 15.00 Virspav. ziņ.

lēns atkārtojums un īsas ziņas. 16.45 Ziņas
latv. v. 17.00 Ziņas v. v. 18.00 Aktuālitātes.

20.00 Ziņas v. v. 21.00 Ziņas latv. v. 22.00 Zi-

ņas v. v., programma un spo'ta ziņas. 23.00

Landesdienst Ostland. 24.00 Ziņas v. v. 0.15

Nobeigums. \



Laikadiezgan!

Cikagā notiek ieJaušanās kādā ban-

kā. Slepenajam signālam iedarbojo-

ties, policijas iestāde izsūta uz noti-

kuma vietu patruļu.

,,Atvainojiet, kungi,* saka patruļas

priekšnieks, ,,mēs nenācām jūs trau-

cēt, bet tikai saskaņā ar priekšrakstu
apvaicāties, vai kāds no jums nevē-

lētos iestāties armijā par seržantu,

bet, ja prot rakstīt, tad arī par leit-

nantu?"

„Pāragrs jautājums!" gandrīz korī

atbild bandīti. „Mēs jau vēl neesam

uz nāvi notiesāti."

Kautrīgs ziedotājs.
Londonā vāc ziedojumus žīdu brīv-

prātīgo bataljonam. Sitijas baņķie-
ris Zāmuels Nūdelbaums lielīgi pa-

,.Eiropas tērauds tomēr ir cietāks

par mūsu stachanoviešu vergu dar-

bu 1.(,.Orbis")
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„Bet uz nav jūsu paraksta''
brīnās ziedojumu vācēja.

,,Tas nekas" mierina baņķieris.

„Es gribu palikt nezināmais ziedo-

tājs, man jau tā goda nevajag!"

Viņas griba.
„Vai tas var būt, Nātriņa kundze,

ka jūsu vīrs atradinājies no smēķē-
šanas? Tur jau vajadzīga Joti stipra

griba."

„Man arī tāda irf
*

Mākslinieka ģimenē.

„Vīriņ, nu gan tev būtu pēdējais
laiks sarīkot kādu jubileju!"

„KādēJ tik steidzīgi?"

„Man virtuvē nemaz vairs nav

lauru lapu."

Jūra krāc un Čerčils pūš:
Vienās bēdās paiet mūžs!

(„Lust. Blātter")

STAĻINA VĒLĀ ATZIŅA. VECĀ JŪRNIEKA DZIESMIŅA.

DullāSTRĀVAS

TAUPĪŠANA
Puchl — Mīkstmiesīša kungs noslīga bla-

kus laulenei mīkstajā dīvānā. Bija tas patī-
kamais pēcpusdienas laiciņš, kad viņš pa
paradumam iedzēra tasi kafijas, izsmēķēja

cigareti un, avīzē skatīdamies, iegrima uz

pusstundu saldā snaudā. Radiofons maigi
kutināja bungādiņu ar pēcpusdienas kon-

certa skaņām elektriskā krāsniņa pakalpī-

gi sildīja kājas, kafijas kanna klusi sīca uz

galda.
Mtkstmiesīša kungs parasti iemiga, lasī-

dams sludinājumu nodaļu „Maina", — tad

sapņos rādījās visādas jaukas mantiņas.
Šoreiz viņš nejauši iemeta skatu citā lap-

pusē un pilnīgi zaudēja savu dvēseles līdz-

svaru.

„Vai tu redzēji, ko nu atkal izgudrojuši!"

viņš iesaucās. „Jātaupot strāva! Kā tas

tēv patīk?"

„Vai tas uz mums at-

tiecas?"

„Uz visiem!"

„Ko tad mēs varam

sataupīt, ja tāpat vese-

la mēneša patēriņš ne-

pārsniedz 30 marku?"

„Bet tie gudreļi rak-

sta, ka bez vajadzības
nedrīkstot izlietot ne-

viena kilovata strā-

vas!"

„Vai tad mēs izlieto-

jam bez vajadzības?
Paskaties pats, ko mēs

te izlietojam! Kroņluk-
turis jādedzina, jo tum-

sā taču nevar sēdēt.

Stāvspuldze nepiecieša-

ma, — bez tās būtu pā-
rāk nemājīgi, vai ne?

Tā dod tādu brīnišķīgu
rožainumu. Elektriskā

krāsniņa.. ."

„Pie tās es esmu tā

pieradis, ka man tūlīt

jāšķauda, kad paņemu

kājas nost."

~Un ja vēl padomā,
ar kādām grūtībām tu

to sadabūji! Tāpat ka-

fijas vārītājs, vai bez

tā var iztikt? Un elek-

triskā saulīte taču ir

mūsu kāzu dāvana no tantes Amālijas. Ja mēs

to nelietotu, viņa būtu sarūgtināta līdz sirds pa-

dibenēm."

,J3ez radio jau arī kultūras cilvēks nevar

iztikt," piebilda Mīkstmiesītis, apskatīdams
istabu.

„Nekā nevajadzīga mums tiešām nav. Citiem

esmu redzējusi elektrisko dūmu iznīcinātāju.. ."

~Tas ir labs. Tādu es noteikti iegādāšos, tikko
atradīšu!"

„Tad vēl ir galda ventilātori. .."

„Vasarā nemaz nav smādējami."

~Elektriskais mušu ķērājs.. .*

„Ļoti laba lietiņai Paklau", kas tur no-

tiek?"

No bērnu istabas abplūda rūkoņa un klie-

dzieni. Mīkstmiesīša kundze aizgāja paska-
tīties un drīz ar pirksta mājienu aicināja
arī vīru. Pa drusciņ pavērto durvju sprau-

gu atklājās interesanta aina: bērni bija ie-

slēgusi elektrisko putekļu sūcēju un sakā-

puši uz galda, tēlodami lidošanu.

~Vai nav burvīgi? Netraucēsim! Bērnu

pašdarbība jāveicina, tā attīsta viņu prātu."
Mīkstmiesītis pamāja, pievienodamies vi-

ņas domām. Abi uz pirkstgaliem aizgāja

atpakaļ.
~Vai tu nejūti? Tāda kā gruzduma sma

ka." Viņš sarauca degunu. Arī sieva sāka

ostīt gaisu. Tad viņa iekliedzās un aizdrā

zās uz virtuvi. Mīkst

miesītis čāpoja pakal.
Virtuvē dūmi koda

acīs, bet Mīkstmiesīša

kundze tur rīkojās dro

ši un noteikti kā raga
na pa elles piedarbu.

..Pavisam piemirsu
ka ieslēdzu gludekli
lai Maijrozītei izgludi
nātu lelles drēbītes,

viņa stāstīja, turēdama

elektrisko gludekli zem

auksta ūdens strūklas.

Gludeklis dusmīg
šņāca un sprauslāja, be

drīz atdzisa un apkJu
sa. Galdā bija izdedzis

prāvs robs.

„Tas nu gan nebi-

ja vajadzīgs," norūca

Mīkstmiesītis.

„Un kas tur vainīgs?
Tikai tu ar savu dullo

strāvas taupīšanu! Ka

tīk nav sabojājies...'

Mīkstmiesīša kundze

atkal ieslēdza gludekli.

„Nē, silst gan!" viņa

nopriecājās.
Mīkstmiesītis atmeta

ar roku un aizgāja at-

gūt nokavēto snau-

dienu.

K. Krūmājs.

40<6)143 Deutsche VerUgs uad Druckerei-Ge». im o*Uand ra. b. H. Riga, Schmiedeatr. 2»,

ILLŪSTRĒTS NEDĒĻAS ŽURNĀLS „LAIKMETS. Izdevējs ARTURS FREIMANIS. Atb. redaktors EDUARDS TŪBEUS. žurnāla ..Laikmets*
redakcija un apgāds atrodas Rīgā, Rich. Wagner'a (Dzirnavu) ielā 57. Tālruņi: izdevējs 34692, atbildīgais redaktors 34654, redaktors 22588,

redakcija 34696, apgāds 22614. Numurs maksā 30 Rpf. Nākošais numurs iznāks 5. februārī.


	Laikmets no. 5 29011943
	Title
	IDEJA UN TĀS PIEPILDĪJUMS����������
	VADOŅI – TUVINA TAUTAS�����
	RITEŅI RIPO UZVARAI!�領킬領�
	SVENS HEDINS
	...UN TOMĒR TĀ GRIEŽAS!�����䂳領䂣領炃
	Tīrība un kārtība – mūsu lepnums������������惀領Ⴠ領Á領領�����
	LATGALES GARS
	JELGAVA
	Es neesmu VELTI DZĪVOJIS!�ႃ領Ā�
	Taupiet ELEKTRĪBU un GĀZI����������
	PAR GODU TĒVZEMEI UN SLAVU SPORTAM�餘���
	APSOLĪTĀ ZEME�퀗餘餘퀘餘���
	RADIFONA PROGRAMMA
	UZVARĒTĀJS������〽餘ꀾ餘
	Laika diezgan!
	Dullā STRĀVAS TAUPĪŠANA���������������

	Illustrations
	Atjaunoto vācu bruņoto spēku karoga nesējs��������������������
	Vācijas Vadonis Adolfs Hitlers savu tuvāko līdzstrādnieku vidū. — Pa kreisi: Dr. Frick's un Dr. Goebbel's, pa labi — reichsmaršals Göring's un SS reichsfīrers Himmler's.������������������������������
	1933. gada 30. janvārī nepārredzamas ļaužu masas pie Kaizerhofas viesnīcas uzgavilē Adolf'am Hitler'am, kas tikko no valsts prezidenta Hindenburg'a saņēmis uzdevumu sastādīt jauno Vācijas valdību.�〱〰㘳〰㘹〰㙡〰㘱〰㜳〰㈰〰㔶〰㘱〰㘴〰㙦〰㙥〰㘹〰㜳〰㈰〰㐱〰㘴〰㙦〰㙣〰㘶〰㜳〰㈰〰㐸〰㘹〰㜴〰㙣〰㘵〰㜲〰㜳〰㈰
	Vadonis 1936. g. 18. oktobrī uzdeva savam tuvākajam līdzstrādniekam Hermann'am Göring'am pārkārtot valsts saimniecību uz jauniem pamatiem. Hermann'a Göring'a vadībā izstrādāja četrgades plānu, pēc kuŗa valsts pārņēma kontroli par svarīgākām ražošanas nozarēm. Mūsu attēls rāda reichsmaršalu pie „Hermann'a Göring'a fabrikas" ēku modeļa.����������������������������������������������������������������������������퀇��晥晦〰㌱〰㌹〰㌳〰㌳〰㉥〰㈰〰㘷〰㘱〰㘴〰㘱〰㈰〰㌳〰㌰〰㉥〰㈰〰㙡〰㘱〰㙥〰㜶〱〱〰㜲〱㉢〰㈰〰㙥〰㘵〰㜰〱
	Nacionālsociālistisko Vāciju raksturo jaunuzbūves darbs, kas pēc 1933. gada sākās Vācijas galvaspilsētā un visos novados. Monumentālās jaunceltnes reichskancelejai, aviācijas ministrijai, propagandas ministrijai un daudzām citām centrālām iestādēm liecina par Adolfa Hitler'a Vācijas plašajiem nodomiem valsts jauncelšanas darbā.�〰㘵〰㘳〱㉢〰㘲〰㜵〰㈰〰㜵〰㝡〰㈰〰㙡〰㘱〰㜵〰㙥〰㘹〰㘵〰㙤〰㈰〰㜰〰㘱〰㙤〰㘱〰㜴〰㘹〰㘵〰㙤〰㉥〰㈰〰㐸〰㘵〰㜲〰㙤〰㘱〰㙥〰㙥〰㈷〰㘱〰㈰〰㐷〰昶〰㜲〰㘹〰㙥〰㘷〰㈷〰㘱〰㈰〰㜶〰㘱〰㘴〱㉢〰㘲〱〱
	Līdz ar nacionālsociālistiskās valsts nodibināšanos arvien ciešāka kļuva Vācijas un Italijas draudzība, kas drīzi vien tika arī ārēji proklamēta, nodibinot Vācijas un Italijas savienību. Vācijas un Italijas vadībā Eiropa tagad cīnās pret boļševismu un plūtokratismu.�㜳〱〱〰㙢〱〱〰㜳〰㈰〰㔶〱〱〰㘳〰㘹〰㙡〰㘱〰㜳〰㈰〰㘷〰㘱〰㙣〰㜶〰㘱〰㜳〰㜰〰㘹〰㙣〰㜳〱ㄳ〰㜴〱〱〰㈰〰㜵〰㙥〰㈰〰㜶〰㘹〰㜳〰㙦〰㜳〰㈰〰㙥〰㙦〰㜶〰㘱〰㘴〰㙦〰㜳〰㉥〰㈰〰㑤〰㙦〰㙥〰㜵〰㙤〰㘵〰㙥〰㜴〱〱〰㙣〱〱〰
	Vācu jaunatne savās organizācijās aug un veidojas, vienmēr būdama gatava darīt visu, ko viņas tēvzeme prasa.�ㄳ〰㜴〰㘱〰㉣〰㈰〰㙥〰㙦〰㘴〰㘹〰㘲〰㘹〰㙥〰㙦〰㜴〰㈰〰㔶〱〱〰㘳〰㘹〰㙡〰㘱〰㜳〰
	Nacionālsociālistiskā valsts iekārta dzīves pamatā likusi darbu. Jaunatne vienu gadu pavada valsts darba dienestā. Darba dienesta jaunieši sveic Vadoni.�����������������������������������
	Uzsākot auto ceļu būvi, Vadonis sagādāja darbu tūkstošiem bezdarbnieku. Sie ceļi, kas tagad plašā tīklā pārklāj visu Vāciju, liela mērā atviegloja arī pārējo saimniecības nozaŗu Izveidošanu.����������������������������������������������������������������������������������������������������
	Rūpējoties un gādājot par strādnieku, vidējo un zemāko ierēdņu labklājību un viņu dzīves standarta cel sanu, nacionālsociālistiskā Vācija deva iespēju strādniekiem uzcelt sev ģimenes mājiņu jau par 1000 markām.�㘵〰㘷〰㙣〰㙦〰㙡〰㘱〰㈰〰㘱〰㜲〱㉢〰㈰〰㜰〱〱〰㜲〱ㄳ〰㙡〰㙦〰㈰〰㜳〰㘱〰㘹〰㙤〰㙥〰㘹〰㘵〰㘳〱㉢〰㘲〰㘱〰㜳〰㈰〰㙥〰㙦〰㝡〰㘱〱㔷〰㜵〰㈰〰㐹〰㝡〰㜶〰㘵〰㘹〰㘴〰㙦〱㘱〰㘱〰㙥〰㜵〰㉥〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰�
	1939. gada 1. septembrī sākās kaŗš ar Poliju, kas triju nedēļu laikā beidzās ar Vācijas uzvaru. 6. oktobrī Vadonis Varšavā pieņēma savu kaŗavīru parādi.�㜵〰㙥〰㈰〰㘷〱〱〰㘴〱〱〰㙡〰㙦〰㜴〰㈰〰㜰〰㘱〰㜲〰㈰〰㜳〰㜴〰㜲〱〱〰㘴〰㙥〰㘹〰㘵〰㙢〰㜵〰㉣〰㈰〰㜶〰㘹〰㘴〱ㄳ〰㙡〰㙦〰㈰〰㜵〰㙥〰㈰〰㝡〰㘵〰㙤
	Vadonis pieņem maršalu Antonesku. No labās: ārlietu reichsministrs Ribbentrop's un protokola šefs v. Doernburg's.�㜵〰㙥〰㈰〰㘷〱〱〰㘴〱〱〰
	Alkazara varoņu svinīgajā godināšanā kaudiļo ģenerālis Franko par kaujas nopelniem apbalvoja šā cietokšņa varonīgos aizstāvētājus.����������������������������������������������������������������������
	Vilciens pēc vilciena ar gaŗu gaŗajām vagonu cisternu rindām piegādā vācu armijas motorizētām daļām austrumu frontē nepieciešamās degvielas — benzīnu un naftu.�〰㜳〰㈰〰㙥〰㙦〰㜰〰㘵〰㙣〰㙥〰㘹〰㘵〰㙤〰㈰〰㘱〰㜰〰㘲〰㘱〰㙣〰㜶〰㙦〰㙡〰㘱〰㈰〱㘱〱〱〰㈰〰㘳〰㘹〰㘵〰㜴〰㙦〰㙢〱㘱〱㐶〰㘱〰㈰〰㜶〰㘱
	Lai taupītu degvielas, arī frontes vajadzībām nepieciešamos automobiļus un spēkratus nozīmētās vietās nogādā pa dzelzceļu.�����������������������������������������������������������������
	Tibetas sievietes. Svena Hedina zīmējums.�zelzceļu.
	Svena Hedins, pazīstamais ceļotājs un Āzijas pētnieks. Minchenes universitāte tam piešķīrusi dabas zinātņu goda doktora grodu.��������������������������������������������������
	Nikolaus Kopernikus — tagadējās astronomijas nodibinātājs. Viņa aprēķini par mēneša apgriešanās laiku ap zemes lodi noderēja kalendāra reformai, ko izdarīja pēc pāvesta Gregora XIII pavēles.���������������������������������������������������������������������������
	Galileo Galilejs inkvizīcijas tiesas priekšā. — Franču mākslinieka Roberta Flerì gleznas attēls. Laikmeta arch.�〰㘵〰㜳〰㉥〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰����
	Darba vietu tīrības, kārtības un drošības sacensības noslēgumā bija sarīkots svinīgs akts, kuŗā 100 godalgoto uzņēmumu vadītāji saņēma atzinības rakstu. Godalgas izsniedza ģenerālkomisāra Rīgā pilnvarotais arodbiedrību lietās — inž. G. Hahn's.����������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������
	Apzinīgs un lietpratīgs darbs tīrā un kārtīgā darbnīcā ir katra amatnieka goda lieta. Arī kurpnieku darbnīca var būt spodra. Skats (pa labi) P. Kalniņa godalgotajā kurpnieku darbnīcā.�〱ㄳ〰㙤〰㘱〰㈰〰㘱〰㜴〰㝡〰㘹〰㙥〱㉢〰㘲〰㘱〰㜳〰㈰〰㜲〰㘱〰㙢〰㜳〰㜴〰㜵〰㉥〰㈰〰㐷〰㙦〰㘴〰㘱〰㙣〰㘷〰㘱〰㜳〰㈰〰㘹〰㝡〰㜳〰㙥〰㘹〰㘵〰㘴〰㝡〰
	Uzņēmumu gādība par dzīvei nepieciešamo preču sagādi aiztaupa darba ļaudīm ikdienas rūpes un ceļ darba ražību. Skats (pa labi augšā) tabakas fabrikas „Rīga" pārtikas preču veikalā.�������������������������������������������������������������������������������������
	Rēzeknes izstādē plaši bija pārstāvēta arī Latgales tēlotajā māksla. Nikolaja Breikša glezna „Sniegs pavasarī".�餘餘Ⴧ餘타餘惊餘მ餘䃔餘䃐餘ワ餘შ餘삱餘ヤ餘샼餘郥餘烡餘餘騘逊騘倃騘뀏騘耝騘‗騘퀀騘騘ဪ騘ꀔ騘騘
	Visvairāk skatītāju pulcināja krāšņie Latgales audumi, kas, sākot no vissīkākās prievītes līdz platākajai tautu meitas pūra segai, rādīja Latgales audēju lielos sasniegumus.�������������������������������������������������������������������������������������
	Augšā: Kaŗa laika apavi un apgaismošanas ierīces rāda, ka ikvienu dzīves grūtību var pārvarēt ar labu izdomu un atjautību.�㘹〰㉣〰㈰〰㙢〰㘱〰㜳〰㉣〰㈰〰㜳〱〱〰㙢〰㙦〰㜴〰㈰〰㙥〰㙦〰㈰〰㜶〰㘹〰㜳〰㜳〱㉢〰㙢〱〱〰㙢
	Apakšā: Pinumu izstrādājumi skatītājiem atgādināja, ka ar labu gribu daudzas skaistas lietas iespējams izgatavot no pašu zemes materiāla – niedrēm, salmiem, kārklu klūdziņām v. c.����������������������������������������������������������������������
	Uzeja Jelgavas pilī.�騘肮騘ゐ
	Sv. Trīsvienības baznīca.�䁣餘Ā�Ā�悤騘䂤騘킩騘납騘
	Hercoga Pēteŗa ģimnazija — agrākā Pēteŗa akadēmija, kuŗā izglītību guvuši arī daudzi latviešu tautas darbinieki.�����������������������������������������������������������������
	Tirgus laukums ar veco rātsnamu.�����
	Rembrantu vecumdienās, ko viņš pavadīja trūkumā un vientulībā, atcerējās vienīgi lielā meistara mecenāts Jans Sikss (Theodor's Loos's).������������������������������������������������������������
	Rembrants (Ewald's Balser's) un viņa skaistā sieva Saskija (Hertha Feiler'e) savas dzīves laimīgākajos brīžos, kad lielie ienākumi, ko dod pirmie mākslas darbi, sagādā iespēju dzīvot pēc patikas.�������������������������쀌��晥晦〰㔲〰㘵〰㙤〰㘲〰㜲〰㘱〰㙥〰㜴〰㜵〰㈰〰㜶〰㘵〰㘳〰㜵〰㙤〰㘴〰㘹
	Izšķērdīgi ir strādāt istabā, kur griestu lampai iedegtas visas spuldzes, ja darbam pietiek ar vienu galda spuldzi.�〰㉣〰㈰〰㙢〰㘱〰㘴〰㈰〰㙣〰㘹〰㘵〰㙣〰㘹〰㘵〰㈰〰㘹〰
	Untitled
	Heras tempļa atliekas.�����
	STAĻINA VĒLĀ ATZIŅA.�騘⁰騘ꁣ餘䁣餘Ā�Ā�⃰騘ꃎᴎ胶領想騘
	VECĀ JŪRNIEKA DZIESMIŅA.����䀁鬘쀀鬘鬘쀁鬘���
	Untitled


